

Motioner och motionssvar

Förbundsstyrelsens förslag till
program om kapitalismens kris



1 Inkomna motioner på 2 programmet om 3 kapitalismens kris och 4 förbundsstyrelsens svar 5 6

7 KP1 - Avslå förslaget till krisprogram!

8 Det så kallade svar som förbundsstyrelsen ger till kapitalismens senaste kris är i
9 själva verket inget svar. Ingenstans i texten går det att finna tillräckliga
10 förklaringar till uppkomsten av krisen och den rådande situationen.
11

12 *Ett ofullständigt feministiskt perspektiv*

13 Den feministiska analysen är extremt bristfällig och upprepar bara det vi redan
14 vet. När man attackerar kvinnodominerade sektorer av produktionen kommer
15 det såklart att slå mot kvinnorna, men djupare än så går inte analysen i
16 programmet. Alla kvinnor drabbas inte av krisen på samma sätt. Exempelvis
17 borgarklassens och arbetarklassens kvinnor som möter olika förtryck beroende
18 på deras ställning i produktionen. Samma sak gäller kvinnor från rasifierade och
19 ickerasifierade grupper. När en kris sker i produktionen kommer den påverka
20 olika kvinnor på olika vis.
21

22 Vi saknar även en förståelse och förklaring för hur krisen också slår mot
23 manligt dominerande yrken och hur det påverkar den växande fascismen i
24 Europa samt förändrar våra förutsättningar som feministisk kraft att bedriva
25 vår kamp. Därmed menar vi inte att könsmaktsordningen är upplöst, tvärtom.
26 Vi menar att det feministiska perspektivet på krisen måste vara mer ingående än
27 förbundsstyrelsens förslag.
28

29 *ALERTA!*

30 Fascismen nämns endast i programmets inledning där man poängterar
31 betydelsen av vår kamp och krisen i relation till fascismens styrka. Därefter
32 nämns den inget alls. Det är ofattbart att förbundsstyrelsen inte valt att
33 behandla dagens enorma fascistiska expansion och dess relation till krisen samt
34 vår rörelses misslyckande att bekämpa krisen, kapitalismen och därigenom dess
35 symptom.
36

37 *Marxistiskt eller reformistiskt förbund?*

38 Dessutom, som en liten detalj, lyser marxismen med sin totala frånvaro genom
39 hela programmet. Vad är det marxistiska i programmet? Detta är snarare en
40 kompromiss med det system vi säger oss vilja avskaffa; Detta är reformism och
41 reformism kan aldrig vara en lösning på kapitalismen eller dess kriser.
42 Marxisternas teorier har i programmet fått ge vika åt liberalen Keynes och hans
43 reformistiska vänners önskedrömmar om folkhemmet och den stegvisa
44 förändringen.
45

46 Centrum för Marxistiska Samhällsstudier har tagit fram ett häfte
47 (Reformismens Omöjligheter) som förklarar varför reformismen är omöjlig och
48 varför vi inte borde följa det socialdemokratiska projektet ner i graven. Vi
49 uppmanar förbundsstyrelsen och alla andra kamrater att läsa det häftet.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 *"Vi kräver"*

2 Programmet är i sedvanlig bemärkelse späckat med diverse "krav", men till
3 vilka? Denna samling av reformkrav är inget annat än en bön till den härskande
4 klassen och landets politiker. De enda vi kan ställa krav på är oss själva. Varken
5 regeringen, kapitalisterna eller Vänsterpartiet kommer att genomföra den
6 revolution som krävs för upprättandet av kommunismen. Inget av kraven som
7 ställs i programmet är lösningar på kapitalismen och därmed är det inte heller
8 lösningar på dess kriser.

9

10 *Använd krisen till vår favör*

11 Vi borde tillsammans utnyttja krisen och det efterföljande förändrade spelvägarna
12 för att praktisera en revolutionär politik. Det som är reformistiska politikernas
13 hinder kan för oss revolutionärer vara möjligheter. Tomrummet som
14 socialdemokratin lämnat efter sig är ett exempel på detta. Vi ska inte sörja, vi
15 ska organisera!

16

17 *Ett krisprogram måste föregås av studier och diskussion*

18 Utöver det faktum att detta "svar på kapitalismens kris" inte alls är ett svar så
19 anser vi det vara djupt problematiskt att anta ett program helt utan tillräckliga
20 interna diskussioner på förbunds nivå. För att kunna anta ett svar på
21 kapitalismens kris måste vi alla ha verktygen att förstå kapitalismens kris. I
22 dagsläget finns inte dessa verktyg att tillgå alla förbundets medlemmar. Varför vi
23 inte heller kan anta ett sånt här i program i dagsläget. Vi är inte emot att
24 vänstern formulerar svar på kapitalismen och dess kriser, men då ska det göras
25 på riktigt och det ska föregås av ordentlig skolning och ingående diskussioner.

26

27 Av samma anledning har vi valt att inte lägga fram ett eget förslag på ett
28 krisprogram då det skulle vara djupt oärligt mot alla kamrater som inte fått
29 möjligheten att på allvar fördjupa sig i det aktuella ämnet eller diskutera det med
30 kamrater i förbundet.

31

32 *Vi yrkar*

33 **Att** kongressen avslår förbundsstyrelsens förslag till program: "En annan värld
34 är möjlig – Ung Vänsters svar på kapitalismens kris"

35

36 *Ung Vänster Örebro*

37

38 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP1:**

39 Motionärerna framför på flera punkter kritik mot förbundsstyrelsens förslag till
40 program. Kritiken som motionärerna framför handlar dels om politiska brister,
41 men också om den organisatoriska processen fram till kongressen. Utifrån detta
42 har motionärerna dragit slutsatsen att kongressen inte bör anta programmet.
43 Förbundsstyrelsen menar att det skulle vara olyckligt och delar inte den kritik
44 som motionärerna för fram.

45

46 I motionens brödtext skriver man att krisprogrammet måste föregås av studier
47 och diskussion. Det är förbundsstyrelsen överens om, men vi delar inte
48 beskrivningen av att så inte skulle vara fallet. Vi har på förbundsarrangemang
49 diskuterat den ekonomiska krisen såväl ingående som återkommande. På flera
50 sommarläger har vi haft storsamlingar om kapitalismens kris, som både har
51 beskrivit orsaksförloppet bakom krisen och konsekvenserna av krishanteringen.

52

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 På höstkonferensen 2012 var den ekonomiska krisen ett av två politiska teman.
2 Under veckokursen i början av året har vi diskuterat nyliberalismen, den
3 ekonomiska krisen och effekterna för det politiska läget. Detta är bara några
4 exempel.

5
6 Därutöver har förbundsstyrelsens förslag varit medlemmar och klubbar
7 tillhanda mer än två månader innan motionsstoppet. På klubbmöten
8 runtomkring i hela landet har såväl den ekonomiska krisen som
9 förbundsstyrelsens förslag till program diskuteras. Förbundsstyrelsen menar att
10 det skulle vara mycket olyckligt om den demokratiska process vi har haft inte
11 landar i ett resultat. Vi menar till skillnad från motionärerna att genom de
12 förberedelser vi haft, och genom att ta programmet på kongressen har vi tagit
13 den interndemokratiska processen kring dokumentet på största möjliga allvar,
14 på ett sätt som garanterar att det krisprogram vi efter kongressen kommer
15 arbeta utifrån är hela förbundets program.

16
17 Förbundsstyrelsen menar vidare att det är viktigt för vänstern i Sverige att ge sig
18 in i debatten om den ekonomiska krisen. Den kris vi nu ser och hur den
19 hanteras kommer att för lång tid framöver påverka samhällsutvecklingen och
20 därmed också förutsättningarna för vår socialistiska och feministiska kamp.
21 Med ett program i ryggen kan Ung Vänster spela en tydlig roll i den
22 diskussionen.

23
24 Motionärerna menar att programmet har flera politiska brister. Man skriver att
25 det feministiska perspektivet är ofullständigt, vill se en djupare analys av den
26 fascistiska utvecklingen och anser bland annat att den marxistiska analysen
27 brister. Om man har den uppfattningen och tycker det är viktigt att vänstern
28 kan ge ett svar på krisen, hade det varit en bättre väg att med motioner förbättra
29 det förslag som ligget för kongressen att behandla.

30
31 Att bara peka politiska brister utan att föreslå förändringar som kan göra något
32 åt dem, menar vi är att ta den enkla vägen. Förbundsstyrelsen är nöjd med vårt
33 förslag till program och delar inte motionärernas beskrivning av de politiska
34 bristerna. Det betyder inte att vi inte ser ett utrymme för att göra programmet
35 ännu skarpare. Det skulle vara synd att inte få möjlighet att genomföra den
36 processen fullt ut.

37
38 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

39 **Att** avslå motion KP1

40

41 **KP2 - Jag ger inte bort min arbetskraft**

42 På kongressen 2011 i Sandviken var det en debatt kring om Ung Vänster internt
43 (i principprogrammet) borde använda termen arbetsgivare eller arbetsköpare. Vi
44 använder alltid arbetsköpare när vi pratar med potentiella medlemmar och
45 vänner. Visst kan det leda till debatt men den är alltid positiv eftersom att folk
46 förstår grundtanken: man ger inte bort sin arbetskraft, någon köper den. Vi
47 menar att termen arbetsköpare beskriver vad företag och andra gör betydligt
48 bättre än termen arbetsgivare.

49

50 *Vi yrkar*

51 **Att** överallt i programmet ersätta ”arbetsgivare” i alla dess former till
52 ”arbetsköpare” med lämplig böjning.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 *Viktor Bergsten, Ellen Athley, Ung Vänster Skövde, Linda Gustavsson, Anton Forslund,*
2 *Rasmus Tollesson, Ung Vänster Lidköping*

3

4 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP2:**

5 Motionärerna vill konsekvent ersätta begreppet arbetsgivare med arbetsköpare.
6 Förbundsstyrelsen är helt enig med motionärerna om att företagsägare inte ger
7 bort jobb, utan köper vår arbetskraft. Utifrån den beskrivningen kan man anse
8 att arbetsköpare är ett begrepp som bättre speglar relationen mellan arbete och
9 kapital. Vi menar dock att risken för missförstånd är liten. Vi tycker att vårt
10 program ska vara tillgängligt för många och väljer därför att använda ett
11 begrepp som är mer gängse i såväl den politiska debatten som i vardagssamtal.
12 Vilken etikett vi sätter på kapitalet gör varken vår marxistiska analys bättre eller
13 sämre.

14

15 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

16 **Att** avslå motion KP2

17

18 **KP3 - Vi förtjänar bättre**

19 I förbundsstyrelsens förslag till program för vårt svar på kapitalismens kris
20 finns en hel del att tillägga och en del som kan tas bort. Vi anser att förslaget
21 skulle tjäna på att bli kortare och koncisare, och få en mer sammanhållen och
22 programmässig karaktär. Vi har försökt att föra in ett mer uttalat
23 ungdomsperspektiv i vårt förslag, men behåller samtidigt vad vi anser vara de
24 bärande delarna i förbundsstyrelsens förslag. Vi tycker att en del beskrivningar
25 av olika kriser som förbundsstyrelsen gör kan strykas till förmån för mer
26 generella skrivningar.

27

28 *Vi yrkar*

29 **Att** ersätta stycket Inledning, sid 1 rad 1 till och med sid 2 rad 18, med följande:

30

31 ”Inledning

32 Det här programmet är Ung Vänsters svar på kapitalismens kris. I programmet
33 analyserar vi den pågående kapitalistiska krisen och ställer krav på förändringar
34 som bidrar till att lösa den akuta situationen och samtidigt lägger grunden för
35 ett annat ekonomiskt system.

36

37 En kris kan definieras som en omfattande ekonomisk obalans som ofta föregås
38 av tilltagande finansiell spekulation. Kriser är en naturlig del av kapitalismen på
39 grund av systemets inneboende motsättningar, samtidigt som de återkommande
40 kriserna tydliggör kapitalismens oförmåga att säkerställa människors
41 grundläggande behov. Kriser kan ta sig olika uttryck. Bara under de senaste
42 åren har världen härjats av finans-, euro- och fastighetskriser. Hur kriser
43 hanteras beror på, och påverkar, maktförhållandena mellan arbete och kapital.
44 När borgarklassen är stark ökar repressionen mot arbetarklassen, medan en
45 krispolitik där arbetarrörelsen har stort inflytande tenderar att fokusera på en
46 mer jämlik ekonomisk fördelning. Vi kan konstatera att varken en
47 socialdemokratisk eller borgerlig krispolitik erbjuder någon egentlig lösning på
48 krisproblemet. För oss är det uppenbart att kapitalismens kris har socialistiska
49 lösningar.

50

51 Vi behöver kunna driva på för förändringar som kan lösa den akuta situationen,
52 och som även på medellång sikt stärker arbetarklassens ställning. När vänstern
53 inte förmår att ge progressiva svar på en ekonomisk kris, kan
54 samhällsutvecklingen bli förödande. På samma sätt som den stora depressionen

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 på 1930-talet bröt mark för den tidens fascism, växer sig fascistiska krafter idag
2 allt starkare runt omkring i Europa. Ur människors försämrade livsvillkor föds
3 vanmakt och falska motsättningar som högerextremister och högerpopulister
4 exploaterar. Det vilar därför ett stort ansvar på vänstern och arbetarrörelsen att
5 kanalisera det missnöje och den frustration som åtstramningspolitiken skapar.

6
7 Ungdomar är en av de grupper som drabbas hårdast av den borgerliga
8 krispolitiken, men samtidigt har unga genom historien spelat en viktig roll vid
9 större samhällsförändringar. Som Sveriges viktigaste socialistiska och
10 feministiska ungdomsförbund har Ung Vänster ett stort ansvar för att
11 mobilisera människor för ett annat samhälle. En viktig uppgift för oss är att ge
12 en feministisk analys av krishanteringens effekter och ställa krav som
13 omfördelar makt och resurser från män till kvinnor.”

14
15 **Att** ersätta stycket Kapitalismens kris, sid 2 rad 21 till och med sid 4 rad 11,
16 med följande:

17
18 ”Kapitalismens kris

19 Hur kapitalismen organiseras styr hur dess kriser tar sig uttryck. Nyliberaler
20 hävdar att om staten minskar sin inblandning i ekonomin och låter marknaden
21 sköta sig själv kommer det att leda till ökad ekonomisk stabilitet. Det är en
22 teoretisk argumentation som inte stämmer överens med verkligheten. En
23 avreglerad finanskapitalism leder oundvikligen till att finansiella kriser blir
24 vanligare. Den nuvarande kapitalistiska krisen eskalerade till följd av den
25 finanskris som bröt ut i USA under 2008. Finanskrisen har sin bakgrund i den
26 intensifierade exploateringen av arbetarklassen och de avregleringar som har
27 tillåtit finansmarknaderna att växa till okontrollerbar storlek.

28
29 Över hela västvärlden har löneandelarna fallit sedan nyliberalismens
30 genombrott. Det betyder att en allt mindre del av produktionsvärdet går tillbaka
31 till de arbetande. Samtidigt som vanligt folk har fått en försvagad ekonomisk
32 position, har de riktigt rika kunnat öka sin andel av de samlade inkomsterna
33 kraftigt. Sverige tillhör numera ett av de länder där klasskillnaderna ökar allra
34 snabbast. Samtidigt som arbetarklassens ökande levnadsstandard i allt högre
35 grad sedan 1970-talet finansierats med lån, har allt mer av samhällets rikedom
36 gått till finansiell spekulation istället för att investeras i den reala ekonomin.

37
38 Parallellt med att allt fler har tvingats skuldsätta sig, har avregleringen av
39 finansmarknaderna gjort det lättare för bankerna att låna ut stora mängder
40 pengar. För kapitalet har det varit mer lönsamt att investera i finansiella
41 tillgångar, än att investera i produktiv verksamhet. Därmed har kapital frigjorts
42 till såväl ökad kreditgivning som ökad finansiell spekulation. Denna utveckling
43 har varit en i allra högsta grad bidragande faktor bakom framväxten av den
44 fastighetsbubbla, som kom att bli finanskrisens utlösande faktor.

45
46 Den finansiella spekuleringen har också internationaliserats, vilket har fört med
47 sig att finansiell turbulens i ett land snabbt sprider sig också till andra länder. I
48 ljuset av finanskrisen är det uppenbart att det nyliberala synsättet att avreglerade
49 marknader är de mest effektiva och välfungerande inte stämmer överens med
50 verkligheten. Tvärtom har staten varit nödvändig för att överhuvudtaget
51 garantera finanssektorns överlevnad.

52
53 Hanteringen av den ekonomiska krisen har varit en process präglad av att
54 vinster alltid är privata, medan samhället förväntas stå för såväl risker som

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 förluster. Stater har räddat banker och befriat aktieägarna från sitt ansvar för
2 förlusterna, och därigenom dragit på sig skenande statsskulder. Arbetarklassen
3 har betalat priset för krisen med massarbetslöshet, nedskärningar,
4 privatiseringar och sänkta löner. För västvärldens eliter har den ekonomiska
5 krisen använts som förevändning för att fördjupa omfördelningen av makt och
6 resurser från arbete till kapital. Hanteringen av krisen visar också på att
7 kapitalismens förmåga till anpassning och överlevnad inte ska underskattas.

8
9 I den mediala och politiska debatten avpolitiseras ekonomin. Finanskrisen
10 beskrivs snarare i termer av naturlagar än som konsekvenser av politiska beslut.
11 Samtidigt som det framställs som om regeringar och beslutsfattare i de värst
12 drabbade länderna misskött sig och kört ekonomin i botten, beskrivs det inte
13 som konsekvenser av en medveten politik, utan som dåligt fattade beslut. Som
14 ett resultat av en sådan analys ställs krav på bättre byråkrater istället för en reell
15 förändring. Istället för att föra en annan politik, vill man förflytta makt från
16 demokratiskt valda representanter till tjänstemän och överstatliga organ.

17
18 Eurokrisen, som nu präglar den politiska utvecklingen i Europa, beskrivs som
19 en skuldskris orsakad av att de drabbade länderna har levt över sina tillgångar.
20 Det är en falsk beskrivning som syftar till att dölja vad krisen verkligen handlar
21 om. Eurokrisen är en förlängning av finanskrisen 2008.

22
23 Den överstatliga penning- och valutapolitiken gjorde att länder i södra Europa
24 svämmades över av tyskt överskottskapital, med följderna att ekonomierna
25 överhettades i många av de länder som idag lider allvarligast av krisen. På
26 samma sätt omöjliggör också den gemensamma penning- och valutapolitiken
27 för de hårdast drabbade länderna att stimulera sin ekonomi och därmed
28 underlätta en ekonomisk återhämtning. Tio år efter den svenska
29 folkomröstningen är det uppenbart att nej-sidan hade rätt. När enskilda länder
30 inte kan påverka sin ekonomiska utveckling med hjälp av räntan eller
31 växelkursen, är det arbetslösheten, välfärden och lönenivåerna som tvingas
32 fungera som konjunkturregulatorer.

33
34 Krispolitiken, som drivs igenom av EU, Europeiska centralbanken och
35 Internationella valutafonden, kommer inte att lösa den allvarliga
36 lågkonjunkturen. Räntekraven på så kallade räddningslån innebär att det också
37 ställs krav på framtida inkomstöverföringar från de hårdast drabbade länderna.
38 I Portugal, Irland, Grekland och Spanien orsakar åtstramningspolitiken
39 massarbetslöshet, fattigdom och krossade framtidsdrömmar för en hel
40 generation. Nedskärningspolitiken har inte bara resulterat i ett enormt socialt
41 lidande, utan den fördjupar också den ekonomiska krisen, eftersom den leder
42 till ännu högre arbetslöshet. Den europeiska massarbetslösheten kommer att få
43 långtgående sociala konsekvenser. Den krishantering som vi nu upplever är en
44 fortsättning av det nyliberala projektet, som syftar till att försvaga
45 arbetarklassens ställning och stärka kapitalets.”

46
47 *Alida Johansson och Nisse Sandqvist, Ung Vänster Östersund*

48 49 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP3:**

50 Motionärerna vill göra inledningen och bakgrundsbeskrivningen i
51 förbundsstyrelsens förslag till program kortare och mer koncisa.
52 Förbundsstyrelsen menar att vi med motionärernas förslag går miste om viktiga
53 poänger, och vill därför att motionen avslås.
54

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 I den föreslagna inledningen i motionen tappar vi flera viktiga resonemang. Det
2 gäller bland annat vår beskrivning av kapitalismen som ett ohållbart ekonomiskt
3 system, och att krisen och hanteringen av densamma kommer att få
4 långtgående konsekvenser för samhällsutvecklingen. Vi tycker också att det är
5 viktigt att redan i inledningen lägga grunden för viktiga resonemang som vi
6 senare återkommer till, bland annat kring krishanteringens ödesdigra sociala
7 konsekvenser. Dessa resonemang försvinner i motionärernas förslag.
8 Förbundsstyrelsen menar också att det ungdomsperspektiv, som motionärerna
9 menar att de lägger till, inte är fulländat. Om man anser att ett
10 ungdomsperspektiv är viktigt för programmet får man utveckla det mer än att
11 enbart konstatera att unga är en av de grupper som drabbas hårdast av den
12 borgerliga krispolitiken.

13
14 Motionärerna föreslår också en kortare beskrivning av krisens bakgrund. Det
15 som vi menar skulle vara den största förlusten med förslaget i motionen är att
16 vår analys av nyliberalismen försvinner helt. Om vi beskriver krisernas karaktär
17 som en konsekvens av hur kapitalismen organiseras och därutöver anser att
18 nyliberalismen har varit det dominerande politiska projektet under de senaste
19 decennierna, menar vi att det i allra högsta grad är relevant att också analysera
20 den. Förbundsstyrelsen anser också att det är olyckligt att stora delar av vårt
21 stycke på sida 3 rad 22-31 faller bort. Vi tycker det är viktigt att vi i vår
22 beskrivning av Eurokrisen positionerar oss i förhållande till den debatt som
23 förs, där arbetarklassen i de hårdast drabbade länderna anklagas för att vara de
24 skyldiga till krisen.

25
26 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

27 **Att** avslå motion KP3

28 29 **K4 - Kapitalismens kris är en överproduktionskris**

30 Detta är en motion på krisdokumentet som tagits fram av Förbundsstyrelsen till
31 Ung Vänsters 46:e kongress. Motionärerna tycker att dokumentet i stort på ett
32 bra och noggrant sätt beskriver utvecklingen innan krisen och början av krisen.
33 Tyvärr brister FS på ett grundläggande sätt när de beskriver krisen som en
34 finanskris. De grundar inte sin analys i marxistisk kriteori och kommer därför
35 till felaktiga slutsatser om hur krisen kan lösas. Om man påstår att krisen beror
36 på en felaktig nyliberal politik, är lösningen helt enkelt att föra en bättre politik:
37 en ”vänsterpolitik” inom det kapitalistiska systemets ramar.

38
39 Många kriser har föregåtts av en period av enorm spekulering. Men under
40 perioden som varit innan denna kris har det nått en omfattning som inte
41 motsvaras av någonting vi sett tidigare. Enbart handeln med så kallade
42 derivatinstrument uppgår till 650 miljarder dollar. Konsumtionen och den ökade
43 levnadsstandarden har som FS riktigt konstaterar i väldigt hög grad baserat sig
44 på krediter (lån). Genom lån har människor kunnat köpa hus, bil och annat som
45 de tidigare aldrig kunnat ha råd med. Och som de egentligen inte hade råd med
46 nu heller. Konsekvenserna av denna lånebubbla ser vi tydligt i den nuvarande
47 krisen. En annan viktig faktor är avregleringen av finansmarknaden och
48 kreditutgivningen.

49
50 Men det är felaktigt att påstå att detta är den grundläggande orsaken till krisen.
51 Det är riktigt att all spekulering och kreditutgivning har gett denna kris en
52 finansiell prägel. Men i grund och botten är det en överproduktionskris, vilken
53 *yttrar* sig som en finanskris.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

- 1 *Vad är en överproduktionskris?*
- 2 Under kapitalismen producerar arbetare ett värde som överstiger värdet på
3 deras arbetskraft – det som de sålt till kapitalisten och som de får betalt för i
4 form av lön. Resten är det mervärde ur vilket kapitalisterna får sina vinster. Man
5 kan också säga att arbetarna endast får betalt för en del av alla de varor som de
6 producerar. Det är helt enkelt omöjligt för arbetarna att konsumera alla de
7 varor som produceras. Men för att kapitalisterna ska kunna realisera det
8 skapade mervärdet måste de få sina varor sålda – i sista hand till de arbetare
9 som producerat dem. Detta är en olöslig motsägelse.
- 10
- 11 Marx förklarade att frågan därför inte är varför kapitalismen är i kris, utan
12 varför den inte är i kris hela tiden. En del är uppdelningen i konsument- och
13 kapitalvaror, det vill säga att kapitalet återinvesterar en del av vinsten. Man
14 köper bättre och mer effektiva produktionsmedel (maskiner, teknik, datorer,
15 etc.). Detta löser dock inte problemet, eftersom det bara skapar ännu större
16 förmåga att producera varor, vilka måste avsättas. Förr eller senare måste den
17 uppbyggda kapaciteten utnyttjas genom att man säljer varor till konsumenterna.
18 Konkurrensen tvingar kapitalisterna att hela tiden producera allt fler varor.
19 Därmed kräver kapitalismen en konstant expanderande marknad. Men
20 marknaden kan inte expandera konstant. Den nuvarande krisen sköts upp länge
21 genom kreditutgivning, vilket kom till ett slut 2008. Vad hände? Banker
22 kollapsade. Varför? För att de inte kunde få in pengarna som de lånat ut.
23 Varför? För att de hade lånat ut till människor som inte hade råd att betala
24 tillbaka. Varför? För att få sålt sina varor.
- 25
- 26 Att så enormt mycket pengar gått till den finansiella sektorn har också det att
27 göra med överproduktion. Kapitalisterna har inte kunnat göra lika mycket
28 vinster på att investera i produktionen längre, eftersom marknaden nått sin
29 gräns. De kan producera fler varor men de kan inte få dem sålda. Det finns ”för
30 mycket” prylar, hus, mobiler, bilar etc. Därför går deras pengar till spekulation,
31 där de kan göra större vinster.
- 32
- 33 Detta kan ses i att flera viktiga branscher som bilindustrin länge haft problem
34 att få sålt alla bilar. Det kan ses i alla reor, alla ”2 för 1”-erbjudanden. Kapitalet
35 kan inte få sålt alla sina varor.
- 36
- 37 Förbundsstyrelsen antyder att denna kris orsakades av ett oansvarigt
38 spekulerande och en felaktig, nyliberal politik. Om man alltså hade fortsatt med
39 den politik som man fört efter andra världskriget, med utbyggandet av
40 välfärden och investerat i produktionen istället för att spekulera så hade krisen
41 inte inträffat eller åtminstone blivit mildare. De säger att orsaken till att det var
42 få kriser under efterkrigstiden berodde på att man förde en annan, ”bättre”
43 politik. Detta är att börja i fel ände. Det är att säga att ekonomins utveckling
44 styrs av politiken. Det förhåller sig tvärtom. Anledningen till att man kunde
45 bygga upp välfärdsstater i västvärlden var den enorma utvecklingen av
46 produktivkrafterna. Det var ekonomins enorma tillväxt som tillät höga vinster
47 för kapitalet samtidigt med en allt bättre levnadsstandard för västvärldens
48 arbetarklass.
- 49
- 50 Kapitalisterna kunde tjäna pengar på att investera i produktionen. Detta är
51 anledningen till att de spekulerade mindre, och att den statliga kontrollen över
52 finanssektorn kunde vara hårdare.
- 53

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 Men uppgången slutade med krisen på 70-talet. Att uppgången höll i sig så
2 länge berodde på en rad olika faktorer såsom krigsförstörelsen under andra
3 världskriget, statliga ingripanden, keynesiansk underskottsfinansiering,
4 kreditexpansion, etc. Men den viktigaste faktorn var den kolossala expansionen
5 av världshandeln. Uppgången i världsekonomin fick kapitalismen att - delvis
6 och för en begränsad - tid övervinna gränserna för systemet. Men alla
7 högkonjunkturer slutar i en kris, på grund av systemets natur. Att vi har sett allt
8 fler kriser sedan 70-talet beror på att vi inte längre ser denna
9 produktivitetens utveckling. Kapitalet tjänade inte längre på klassfred,
10 klassamarbete, Keynesianism, statlig kontroll och en kompetent och utbildad
11 arbetarklass. Därför började man att attackera arbetarklassen, privatisera,
12 avreglera, driva upp arbetstempot, släppa lös den finansiella sektorn. Detta är
13 anledningen till att man i alla länder gjorde en vändning från Keynesianism till
14 nyliberalism.

15
16 FS skriver att krisen beror på nyliberalismen. Faktum är att det förhåller sig
17 precis tvärtom. Det är tack vare avregleringar, nyliberalism, spekulation, hårdare
18 exploatering av arbetarklassen, EMU och EU som kapitalisterna har kunnat
19 skjuta upp krisen under en lång tid. Detta har dock haft ett pris: när den väl har
20 kommit har den blivit värre än den blivit annars. Men utan allt detta hade krisen
21 kommit tidigare. Betyder det att vi stödjer alla de nyliberala åtgärderna? Nej.
22 Men vårt svar är inte heller att man ska föra en annan politik inom
23 kapitalismens ramar.

24
25 Eftersom krisen beror på det kapitalistiska systemet, som dömer majoriteten av
26 befolkningen till krig, fattigdom och utsugning, är det enda svaret att vi måste
27 kämpa för ett annat system, för socialismen. Den politik vi ska föra är en som
28 leder oss till socialism, som kan mobilisera människor under en revolution till
29 kamp för socialism. Inte en politik som kan ge kapitalismen ett mer humant
30 ansikte.

31
32 Det är helt avgörande att vi har en korrekt förklaring till varför krisen brutit ut
33 och dess karaktär. En felaktig förklaring ger felaktiga lösningar. Det kommer
34 leda till förvirring inte bara bland våra medlemmar, utan också bland alla
35 sympatisörer och arbetarungdomar som i framtiden kommer kunna värvas till
36 Ung Vänster. Vi måste säga sanningen: att under kapitalismen finns ingen
37 framtid. Vi behöver en socialistisk revolution.

38
39 *Vi yrkar*

40 **Att** på sida 1 rad 7-8 stryka meningen "Den nuvarande ekonomiska nedgången
41 är varken den första eller sista kris, som det kapitalistiska systemet kommer att
42 uppleva."

43 **Att** på sida 1 rad 14-16 stryka två meningar som börjar och slutar: "Den
44 nuvarande krisen... ökade kraftigt." och ersätta med följande: " Den nuvarande
45 krisen härstammar ur den överproduktionskris, som först bröt ut i USA då
46 fastighetsbubblan sprack under 2008."

47 **Att** på sida 1 rad 31-32 ändra meningen som börjar "Det är arbetarklassen som
48 betalar priset..." till "Det är arbetarklassen som betalar priset för krisen."

49 **Att** på sida 2 rad 23 stryka meningen "Den pågående krisen är en konsekvens
50 av nyliberal ekonomisk politik?"

51 **Att** på sida 2 rad 23 infoga följande text:

52
53 "Den nuvarande ekonomiska krisen är en grundläggande kris för det
54 kapitalistiska systemet. Det är en överproduktionskris orsakad av en

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 grundläggande motsättning inom systemet: att arbetare producerar ett värde
2 som överstiger värdet på deras arbetskraft – det som de sålt till kapitalisten och
3 som de får betalt för i form av lön. Resten är det mervärde ur vilket
4 kapitalisterna får sina vinster. Man kan också säga att arbetarna endast får betalt
5 för en del av alla de varor som de producerar. Det är helt enkelt omöjligt för
6 arbetarna att konsumera alla de varor som produceras. Men för att
7 kapitalisterna ska kunna realisera det skapade mervärdet måste de få sina varor
8 sålda – i sista hand till de arbetare som producerat dem. Det skapar en
9 motsättning där kapitalister som konstant behöver produktionsökning för
10 ökade vinster förr eller senare kommer till en punkt där de inte kan få sålt de
11 varor de producerat.

12
13 Efter krisen på 70-talet gjordes en vändning från en mer keynesianistisk politik
14 med utbrett statligt ägande, hård kontroll över den finansiella sektorn, en
15 utbyggd välfärd och klassamarbete till nyliberalism med attacker mot
16 arbetarklassen, privatiseringar, avregleringar och att man släppte lös den
17 finansiella sektorn. Denna vändning gjordes på grund av att kapitalismen inte
18 längre utvecklades som den gjort under en lång period efter andra världskriget.
19 Man hade inte längre samma produktivitetsutveckling.

20
21 Detta orsakade den enorma spekulation vi sett de senaste 20 åren, då man inte
22 tjänat på att investera i produktion utan använt kapitalet till spekulation istället.
23 Detta orsakade även den enorma utgivningen av krediter för att arbetare
24 världen över skulle kunna konsumera och på så sätt hålla uppe ekonomin.
25 Resultatet blev att högkonjunkturen förlängdes men till priset av att krisen blev
26 djupare när den väl bröt ut.”

27
28 **Att** på sida 2 rad 34-42 stryka stycket

29 **Att** på sida 3 rad 25 ändra meningen ”Eurokrisen är en förlängning av
30 finanskrisen 2008.” till ”Eurokrisen är en förlängning av krisen som bröt ut
31 2008.”

32 **Att** på sida 3 rad 33-51 stryka styckena

33
34 *Ylva Vinberg, Ung Vänster Kortedala Gamlestaden Bergsjön, Petra Edlund, Ung Vänster*
35 *Backa Lundby*

36

37 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP4:**

38 Motionärerna skriver att förbundsstyrelsen beskriver krisen som en konsekvens
39 av oansvarigt spekulerande och en felaktig nyliberal ekonomisk politik. Den
40 beskrivningen stämmer inte överens med vad som faktiskt står i vårt förslag. I
41 förslaget beskriver vi hur kriser är inneboende i det kapitalistiska systemet, men
42 att deras karaktär avgörs av hur kapitalismen rent konkret organiseras. Därmed
43 menar vi har den nuvarande krisens karaktär har bestämts av det nyliberala
44 projektet. Vår lösning på krisen handlar inte om att föra en bättre politik inom
45 det kapitalistiska systemets ramar. Detta framgår också tydligt i programmet,
46 där vi bland annat skriver ”Vi behöver kunna driva på för förändringar som kan
47 lösa den akuta situationen, som stärker arbetarklassens ställning och som
48 ifrågasätter det kapitalistiska systemet. För oss är det uppenbart att
49 kapitalismens kris har socialistiska lösningar.”

50

51 I motionen poängteras att den nuvarande krisen är en överproduktionskris som
52 har yttrat sig som en finanskris. Förbundsstyrelsen menar att det är just det som
53 vi beskriver i programmet. De fallande löneandelarna har tillsammans med den
54 ökande produktionen gjort att en större del av den ökande levnadsstandarden

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 har finansierats med lån istället för med lön. Spegelbilden till fallande
2 löneandelar är ökade vinster. Vinster som kapitalet i allt högre utsträckning har
3 investerats i finansiell spekulation. En utveckling som har underblåsts av
4 politiska beslut som har avreglerat de finansiella marknaderna. Detta beskriver
5 vi i slutet på sida två och i början av sida tre.

6
7 Vi menar att det också finns andra problem med de förändringar som
8 motionärerna föreslår. Vi tycker inte att vårt program om kapitalismens kris är
9 rätt ställe att förklara Marx arbetsvärdelära. Detta förklarar vi bättre och mer
10 ingående på andra ställen än i programmet. Förbundsstyrelsen menar också att
11 det skulle vara olyckligt att ta bort stycket på sida 2 rad 34-42. Vår analys av att
12 finansiella kriser blir vanligare under just finanskapitalismen är viktig för att
13 förstå utvecklingen under de senaste decennierna. På samma sätt är det
14 problematiskt att stryka stycket som beskriver hur EMU:s organisering ligger
15 bakom om hur krisen har yttrat sig i Europa.

16
17 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

18 **Att** avslå motion KP4

19
20 **KP5 - Språkligt**

21 Den här texten skulle se mycket proffsigare ut med några få ändringar

22

23 *Jag yrkar*

24 **Att** på sid 1 rad 13 stryka ordet ”men” i meningen och S i samtidigt blir versal.

25 **Att** på rad 13 sid 1 sätta in ett komma efter ”oundvikliga”

26

27 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

28

29 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP5:**

30 Förbundsstyrelsen menar att motionärens förslag till hälften gör att språket
31 flyter på bättre.

32

33 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

34 **Att** bifalla motion KP5:s första att-sats

35 **Att** avslå motion KP5:s andra att-sats

36

37 **KP6 - ¿Cuantos entienden esto sin usar Google Translate?**

38 På rad 16-18 sid 1 står citat ”I Europa har krisen blivit en skuldkris, då de
39 enskilda staterna för att rädda finanssektorn socialiserade privat skuldsättning.”

40 Den meningen tycker jag är onödigt krånglig, vi vill värva fler ungdomar från
41 yrkesförberedande program och högstadieskolor men använder ett språk som
42 hör hemma på universitetet.

43

44 *Jag yrkar*

45 **Att** meningen på sid 1 rad 16-18 gör om och blir ”I Europa har krisen blivit en
46 skuldkris, när de enskilda staterna vill rädda bankerna blir vinster privata och
47 skulder något som alla ska vara med att betala”

48

49 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP6:**

2 Krisprogrammet är inget vi tar fram för att sticka under näsan på potentiella
3 sympatisörer, det har vi flygblad till. Förbundsstyrelsen vänder sig också emot
4 en beskrivning av att elever på yrkesförberedande program skulle ha mindre
5 möjligheter att ta till resonemanget än någon annan.

6

7 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

8 **Att** avslå motion KP6

9

10 **KP7 - Förminska inte problemen**

11 På sidan 1, rad 16-18 görs en kort konsekvensanalys av krisen i Europa. Denna
12 är förvisso sann. Men vi skall inte förringa de konsekvenser krisen medföljt för
13 oss vanliga medborgare. Krisens sociala konsekvenser behandlas mer ingående
14 senare i texten, men en kort mening om de sociala konsekvenserna i Europa
15 tycker vi att vi kan klämma in.

16

17 *Vi yrkar*

18 **Att** på sida 1 rad 18 efter meningen placerar meningen ”Krisen har även i
19 Europa medfört stora sociala konsekvenser för flera länder, med bl.a.
20 arbetslöshet och ökad främlingsfientlighet som följd.”

21

22 *Ung Vänster Borlänge och Falun*

23

24 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP7:**

25 I det stycke som motionärerna vill göra sitt tillägg beskriver förbundsstyrelsen
26 kortfattat krisens förlopp i USA och Europa. Därför tycker vi inte att en
27 beskrivning av krisens sociala effekter riktigt hör hemma här. På sida två skriver
28 vi ett stycke om hur högerextrema och fascistiska krafter har flyttat fram sina
29 positioner i ljuset av krishanteringen. Krisens och krishanteringens ödesdigra
30 sociala effekter beskriver vi på flera andra ställen i programmet.

31

32 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

33 **Att** avslå motion KP7

34

35 **KP8 - Revolutionera texten**

36 På sidan 1, rad 23-25 kan vi läsa en mening som slutar med ”... viljan till att
37 förändra samhället i grunden”. Det vill vi i och för sig, men vi tycker att det
38 låter tandlöst, revisionistiskt och sässigt.

39

40 *Vi yrkar*

41 **Att** på sidan 1 rad 24-25 ändra meningen så att den avslutas ”system, och viljan
42 att krossa kapitalismen, och införa det klasslösa samhället.”

43 *Ung Vänster Borlänge och Falun*

44

45 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP8:**

46 Förbundsstyrelsen håller inte med om att vår formulering är tandlös eller
47 ”sässig”. I vår tid är det knappast tandlöst att kräva att samhället förändras i
48 grunden. En grundläggande samhällsförändring menar vi här innebär
49 kapitalismens avskaffande och ersättande med en socialistiskt organiserad
50 ekonomi, där vi gemensamt styr över produktionen och fördelningen av
51 överskottet. Vi ställer oss också frågande till på vilket sätt socialdemokratin
52 skulle vilja genomföra den typen av samhällsförändringar. Att socialismen är vår
53 lösning på kapitalismens kris menar vi tydligt beskrivs på flera ställen i
54 programmet. Våra långsiktiga mål med vår politiska kamp menar vi bättre

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 beskrivs i principprogrammet än i inledningen till vårt program om den
2 ekonomiska krisen.

3

4 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

5 **Att** avslå motion KP8

6

7 **KP9 - Upprepning**

8 Stycke 3 (början rad 27) och 5 (från rad 47-) i texten på sida 1 i
9 förbundsstyrelsens förslag till program är i många hänseenden uppbyggda av
10 samma innehåll. Meningar både om kapital/kapitalism samt arbetslöshet
11 förekommer i båda styckena och upprepas i onödan. En konkret, inte i onödan
12 upprepande inledning är att föredra. Det som inte nämns i stycke 3 är den
13 borgerliga politikens påverkan på miljön, och ordas endast kort om i stycke 5.
14 Ett stycke om miljöpåverkan är relevant och bör därför finnas kvar, och utökas
15 för att utgöra ett nytt 5:e stycke.

16

17 *Jag yrkar*

18 **Att** på sidan 1 stryka stycke 3 (början rad 27) och 5 (från rad 47-) och förena
19 innehållet i en text, med början på rad 27:

20

21 ”Den nuvarande krisen kommer att få långtgående konsekvenser för
22 samhällsutvecklingen. Allt talar för att krisen kommer att fortgå under en längre
23 tid. För hur krisen har fortskridit visar på att man inte ska underskatta
24 kapitalismens förmåga till anpassning. Den europeiska högern och kapitalet har
25 utnyttjat krisen för att stärka sin ställning och flytta fram sina positioner.
26 Högerns hantering av krisen kommer långsiktigt att påverka
27 styrkeförhållandena mellan arbete och kapital. Det är arbetarklassen som betalar
28 priset för en kris, som har sitt ursprung i överklassens omfattande spekulation
29 på finansmarknaderna. I de hårdast drabbade länderna är mer än var fjärde
30 person arbetslös och fattigdomen ökar dramatiskt i spåren av nedskärningar,
31 lönesänkningar och privatiseringar. I Sverige pressar
32 arbetsgivarorganisationerna på för sänkta löner och försämrade villkor, med
33 krisen som förevändning och med hot om arbetslöshet som vapen. Krisen
34 tydliggör att kapitalismen är ett ohållbart system, som regelbundet hamnar i
35 kriser och inte förmår att säkerställa människors grundläggande behov. Medan
36 finanssektorns vinster garanteras, biter sig massarbetslösheten fast och
37 klasskillnaderna ökar dramatiskt.”

38

39 **Att** på sid 1 stryka rad 47 – sid 2 rad 2 och i stället infoga stycket:

40 ”Kapitalismens behov av ständig expansion och dess förespråkade
41 konsumtionssamhälle går ut över miljön. Företags profit liksom kapitalismens
42 fortskridande står över miljöns bevarande i det nuvarande politiska systemet.
43 Vår konsumtionsnivå slutar aldrig att öka trots att larm om sinande resurser
44 ljuder. En borgerlig politik som vördar profiten före vårt klimat kan aldrig vara
45 hållbart. Därför måste varje försök till att hantera den ekonomiska krisen också
46 innebära steg i riktningen mot att bygga ett hållbart ekologiskt samhälle.”

47

48 *Camilla Rydberg, Ung Vänster Jönköping*

49

50 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP9:**

51 Förbundsstyrelsen delar inte motionärens uppfattning att de två styckena, som
52 motionären hänvisar till, säger samma sak. Det första stycket handlar om att
53 beskriva att krishanteringens avgörs av styrkeförhållanden mellan arbete och
54 kapital. På grund av hur dessa styrkeförhållanden ser ut har högern och

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 kapitalet kunnat använda sig av krisen för att ytterligare flytta fram sina
2 positioner. Det andra stycket är en beskrivning av varför kapitalismen som
3 ekonomiskt system är ohållbart. Det är ett stycke som i sin ansats är mer
4 generell än vad som gäller för det första stycket. Vi tycker därför att båda dessa
5 var för sig fyller en konkret roll i inledningen. För att tydliggöra detta ytterligare
6 föreslår vi en mindre strykning i det andra stycket.

7
8 Kapitalismen är – precis som vi skriver i vårt förslag och som motionären
9 skriver – ohållbar ur ett ekologiskt perspektiv. Kapitalismens ständiga behov av
10 att expandera gör att kapitalet hela tiden behöver öka produktionen och
11 använda mer och mer av ändliga resurser. Här är motionären och
12 förbundsstyrelsen helt överens. Vi tycker däremot inte att vi i inledningen
13 behöver gå in djupare på detta än vad som görs i förbundsstyrelsens förslag.
14 Senare i programmet har vi ett längre stycke som beskriver kapitalismens
15 effekter på miljön mer ingående.

16
17 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*
18 **Att** avslå motion KP9
19 **Att** stryka meningen på s.1 rad 50-52 ”Medan finanssektorns vinster ...
20 klasskillnaderna ökar dramatiskt.”

21
22 **KP10 - Socialism**
23 Förbundsstyrelsen skriver i sitt förslag till krisprogram att vänsterns uppgift i
24 det rådande läget är att ”göra motstånd mot en utveckling där krispolitiken går
25 ut över sociala rättigheter och fördjupar klassklyftorna.” Det i sig är ingenting vi
26 vänder oss emot. Däremot tycker vi att det är problematiskt att det enbart
27 skulle vara krispolitiken i sig som vi vänder oss emot – det är hela den rådande
28 ordningen och politiken som drivs i skuggan av den som fördjupar
29 klassklyftorna. Vi tycker att man under rådande omständigheter också ska ha
30 mer visioner än så. När det kapitalistiska systemet krisar och visar brister bör vi
31 definitivt visa på socialismens nödvändighet.

32
33 *Vi yrkar*
34 **Att** på sida 1 rad 41 ändra så att meningen lyder:
35 ”Vänsterns uppgift i det rådande läget är att göra motstånd mot en politik som
36 fördjupar klassklyftorna och att visa på att ett socialistiskt samhälle inte bara är
37 möjligt, utan nödvändigt.”

38
39 *Felicia Bromée, Simon Froblund, Minna Skans, Ung Vänster Malmö och Linn Fristedt,*
40 *Ung Vänster Kristianstad*

41
42 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP10:**
43 Motionärerna menar att förbundsstyrelsen i förslaget inte tydliggör att vi inte
44 bara vänder oss mot krispolitiken, utan också mot kapitalismen som sådan. Det
45 tycker vi är en orättvis beskrivning, särskilt med tanke på att vi redan längre ned
46 i samma stycke skriver att vi måste använda krisen för att mobilisera mot ”det
47 kapitalistiska systemet som sådant”. På flera ställen i programmet tydliggör vi
48 att vårt alternativ till kapitalismen är socialismen. Till exempel i det avslutande
49 stycket under rubriken inledning och i avslutningsstycket. Bifaller man
50 motionärernas förslag tillför man alltså inte nya resonemang till programmet,
51 däremot försvinner skrivningen att det är en uppgift för vänstern att göra
52 motstånd mot den högerinriktade krishanteringspolitiken. Det menar
53 förbundsstyrelsen skulle vara olyckligt.

54

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

2 **Att** avslå motion KP10

3

4 **KP11 - Vad är fascism?**

5 Förbundsstyrelsen skriver på sida 2: *På samma sätt som den stora depressionen på*
6 *1930-talet bröt mark för den tidens fascism, växer sig fascistiska krafter idag allt starkare*
7 *runtomkring i Europa.*

8

9 Vi menar att det är en överdrift att prata om en fascistisk utveckling i Europa
10 idag. För det första är det viktigt att konstatera att den främsta tendensen just
11 nu är en svängning till vänster, inte till höger. Vi har sett imponerande kamper
12 från arbetarklassens sida. I Grekland de största demonstrationerna sedan
13 militärdiktaturens fall. I Spanien en av de största generalstrejkerna på europeisk
14 mark sedan 1968. I Portugal de största demonstrationerna i september sedan
15 den portugisiska revolutionens höjdpunkt, den 1 maj 1974, med en miljon på
16 Lissabons gator. Holländska f.d. maoistpartiet Socialistiska partiets
17 valframgångar, generalstrejken i Belgien förra våren och Melenchons
18 valframgångar i presidentvalet är ytterligare tecken på detta.

19

20 Överallt rör det på sig. Och det är inte fascismen som lockat till detta. Tvärtom:
21 massorna rör sig snabbt åt vänster.

22

23 Samtidigt finns den andra sidan av saken också, ett ökat stöd för högerextrema
24 rörelser. Detta är att förvänta sig: under förhållanden av djup kris kommer de
25 mer extrema politiska alternativen växa sig starka. Detta både till höger och till
26 vänster. Men 4-5 procent, eller ens 15-20 procent, för ett rasistiskt
27 högerextremt parti är långt ifrån samma sak som ett fascistiskt
28 maktövertagande. Här måste vi analysera nyktert.

29

30 För att kunna uppskatta hotet från fascismen riktigt måste man först och främst
31 förstå vad det är. Fascism är en massrörelse som borgarklassen använder för att
32 krossa arbetarrörelsen i ett läge när de inte har råd med någon demokrati alls,
33 när de fullständigt behöver krossa arbetarklassens motstånd. Detta alternativ
34 aktualiseras, det är sant, av den djupa krisen för det kapitalistiska systemet. Men
35 de väljer denna riskabla väg bara i ett läge när det inte finns några andra
36 alternativ.

37

38 En fascistisk massrörelse kan endast ta makten när arbetarklassen misslyckats
39 att visa vägen ut ur krisen. Alltså kan fascism endast ta makten efter en
40 misslyckad socialistisk revolution. Så var det i alla de klassiska exemplen på
41 fascism: Spanien, Tyskland och Italien på 1920- och 1930-talet. I vart och ett av
42 dessa exempel var fascismen också en massrörelse, som hade sitt främsta stöd i
43 småborgerligheten och som hittade reservtrupper i trasproletariatet.

44

45 Det främsta stödet för fascismen, som skapade den fascistiska massrörelsen var
46 bönderna. Idag är bönder mer eller mindre icke-existerande i västvärlden.
47 Arbetarklassen är idag helt dominerande, även i Asien, Afrika och Latinamerika.
48 Medelklassen och trasproletariatet, också grupper som traditionellt bildat
49 fascismens stödtrupper, finns ju visserligen även idag. Men de är i minoritet.
50 Dessutom har många traditionella medelklassyrken proletariserats.
51 Sjuksköterskor, lärare, tjänstemän och även småföretagares levnadsvillkor är
52 snarlika arbetarklassens och står därmed närmre arbetarklassen än överklassen.
53 Detta gör att de lättare kan vinnas för revolutionära idéer.

54

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 Den främsta orsaken till att fascistiska maktövertaganden inte är speciellt troliga
2 idag är en förändring i klassammansättningen. Detta kan ses i att tjänstemän
3 och studenter deltagit i protester och i vissa länder varit de mest stridbara
4 elementen. I Grekland strejkar till och med läkare, advokater och journalister,
5 varav de senare har i flera fall ockuperat sina arbetsplatser.

6
7 Men framför allt har studenterna varit drivande i så gott som alla
8 proteströrelser. Om fascismen ska kunna ta makten måste den bli just en
9 massrörelse, annars kan den inte krossa arbetarklassen.

10
11 Dessutom använder sig borgarklassen inte av fascistiska rörelser för att slå ned
12 arbetarklassen i de flesta länder, utan av staten och av arbetarrörelsen själv för
13 att hålla tillbaka arbetarklassen. Delar av arbetarrörelsens ledning i flera länder
14 går borgarklassens ärenden genom att gå med på krisavtal, åtstramningar,
15 genom att endast motvilligt mobilisera mot attacker och genom att inte erbjuda
16 ett socialistiskt alternativ. Detta leder till ett ökat stöd för högerextrema rörelser,
17 då arbetarrörelsen inte erbjuder ett alternativ.

18
19 Men det visar också att borgarklassens främsta vapen mot arbetarklassen är
20 arbetarrörelsen själv. Vem var det som åkte till Tyskland för att diskutera med
21 Tysklands finansminister? Det var inte någon från Gyllene Gryning. Det var
22 Tsipras, ledaren för Syriza, Greklands nu största arbetarparti. Borgarklassen
23 siktar in sig på att få vänstern att sälja ut och gå med på krisavtal och
24 åtstramningar. Detta är den främsta taktiken just nu. Inte fascism. Förr eller
25 senare kommer de att försöka röra sig i håller mot ren reaktion och krossa hela
26 arbetarrörelsen.

27
28 Men av de skäl som anges ovan kommer de nog snarare försöka införa
29 militärdiktaturer, liknande de grekiska eller portugisiska diktaturerna eller
30 reaktionen i Chile. Visst kan man göra många liknelser med 30-talet. Men vi
31 kommer inte se ett exakt upprepande av 30-talet, precis eftersom de objektiva
32 förhållandena har förändrats.

33
34 *Vi yrkar*

35 **Att** på sida 2 rad 5-7 stryka meningen ”På samma sätt som den stora
36 depressionen på 1930-talet bröt mark för den tidens fascism, växer sig
37 fascistiska krafter idag allt starkare runtomkring i Europa.”

38
39 *Ylva Vinberg, Ung Vänster Kortedala Gamlestaden Bergsjön, Petra Edlund, Ung Vänster*
40 *Backa Lundby*

41
42 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP11:**

43 Utvecklingen i Europa är långt i från entydig. Det finns exempel på länder där
44 vänstern i ljuset av krisen, framförallt under de senaste åren, har stärkts
45 betydligt. I motionen nämns några sådana exempel. Men förbundsstyrelsen
46 menar att det också finns en fascistisk utveckling i Europa. En fascistisk
47 utveckling är inte liktydig med ett fascistiskt maktövertagande.
48 Förbundsstyrelsen tror, likt motionärerna, att vi fortfarande är en lång väg bort
49 från en sådan situation. Det betyder däremot inte att den fascistiska utveckling
50 vi nu ser inte skulle vara ett hot. Den fascistiska utvecklingen i Europa påverkar
51 människors konkreta livsvillkor men försvårar också förutsättningarna för vår
52 socialistiska och feministiska kamp. Därför menar förbundsstyrelsen att det är
53 avgörande att i en analys av krishanteringens förlopp också beskriva denna
54 utveckling.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 All högerextremism är inte fascism – i vårt principprogram analyserar vi
2 fascismen som samhällsrörelse mer djupgående – men i Europa idag finns det
3 tydliga exempel på hur fascistiska krafter flyttar fram sina positioner.
4 Utvecklingen i Ungern menar vi är tydligt fascistisk, likaså finns det sådana
5 tendenser i Grekland och i flera andra europeiska länder. Lika lite som andra
6 samhällsrörelser är fascismen statisk. Nyfascismen kan därför ta sig andra
7 konkreta uttryck än vad fascismen under 1930-talet gjorde. Fascismen känns
8 framförallt inte igen i det idémässiga utan i vilken funktion den fyller för
9 överklassen och för att upprätthålla den rådande ordningen.

10

11 Förbundsstyrelsen vänder sig mot flera resonemang som motionärerna för fram
12 i brödtexten. Vi delar inte uppfattningen att en vridning åt vänster är den
13 främsta tendensen just nu, utan ser istället hur kapitalet och högern länge har
14 kunnat använda sig av krisen som ett verktyg för att flytta fram sina positioner.
15 Vi menar att motionärerna alltför statiskt beskriver vilka förutsättningar som
16 krävs för en fascistisk utveckling. Det är riktigt att klassammansättningen i
17 Europa ser helt annorlunda ut idag jämfört med 1930-talet. Det kan, som
18 motionärerna anser, tas som intäkt för att ett fascistiskt maktövertagande är
19 omöjligt, men det kan också – och det menar vi är det troliga scenariot – betyda
20 att den fascistiska rörelsens klassammansättning kan se annorlunda ut idag.

21

22 Man kan hävda att förutsättningen för ett fascistiskt maktövertagande är en
23 misslyckad socialistisk revolution, utifrån erfarenheterna från 1930-talet. Men
24 vad betyder ett sådant konstaterande för situationen idag? Kan man inte lika
25 gärna tänka sig att det var omständigheter som stärkte fascismen då, men att
26 dessa omständigheter kommer att vara annorlunda nu? Det finns trots allt
27 mycket annat än klassammansättningen som har förändrats sedan 1930-talet.
28 Om man hävdar att det är arbetarrörelsen som är det främsta vapnet mot
29 arbetarklassen måste man underbygga det bättre än vad som görs i motionen.
30 Vilka slutsatser kan man annars dra av ett sådant resonemang än misstro mot
31 sin egen rörelse?

32

33 Avsikten med förbundsstyrelsens skrivning i vårt förslag till program är inte att
34 vara alarmistisk. Snarare ser vi hur en fascistisk utveckling i Europa är en
35 konsekvens av en krishantering som har skapat en social katastrof. Vi menar att
36 det är viktigt att kunna se sin samtid. Att idag underskatta den allvarliga
37 utvecklingen i Europa skulle mycket väl kunna visa sig vara ett historiskt
38 misstag.

39

40 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

41 **Att** avslå motion KP11

42

43 **KP12 - Kapitalismen är grundproblemet**

44 Meningen på sidan 2, rad 23 talar om krisen som en konsekvens av
45 nyliberalismen. Detta är förvisso sant, men vi måste belysa det faktiska
46 grundproblemet; kapitalismen.

47

48 *Vi yrkar*

49 **Att** på sida 2 rad 23 ersätta den första meningen under rubriken ”Kapitalismens
50 kris” med ”Den pågående krisen är en konsekvens av den kapitalistiska
51 samhällsordningen, och har fördjupats av den nyliberala ekonomiska politiken.”

52

53 *Ung Vänster Borlänge och Falun*

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP12:**

2 Motionärerna menar att förbundsstyrelsen blundar för grundproblemet bakom
3 krisen, kapitalismen. Förbundsstyrelsen anser att det förhåller sig på motsatt
4 sätt. Vi är väl medvetna om att ekonomiska kriser är en inneboende del av
5 kapitalismen. Kapitalismens utveckling är en historia av kriser, av olika
6 allvarsgrad och med olika konkret förlopp. I det inledande stycket beskriver vi
7 hur kriser är oundvikliga så länge som vi har kapitalism. I samma stycke skriver
8 vi också att krisernas karaktär – alltså dess konkreta förlopp – bestäms av hur
9 kapitalismen rent konkret har organiserats i olika perioder. Nyliberalismen har
10 varit borgerlighetens alltigenom dominerande politiska projekt under de senaste
11 decennierna. Därför blir också den nuvarande krisens konkreta förlopp en
12 konsekvens av nyliberalismen. Förbundsstyrelsen är inte säker på att krisen har
13 förvärrats av nyliberalismen, som motionärerna menar. Det är svårt att tänka
14 sig hur utvecklingen under en så pass lång period skulle ha sett ut om inte det
15 nyliberala projektet hade existerat. Därför menar vi att vår formulering på ett
16 bättre sätt beskriver krisens bakgrund.

17

18 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

19 **Att** avslå motion KP12

20

21 **KP13 - Nyliberalismen bör inte jämföras med Rymdimperiet...**

22 Vid flera tillfällen i programmen likställs nyliberalismen som en ond kraft med
23 enbart syfte att suga ut alla löntagares surt förvärvade slantar och medvetet
24 skapa enorma klassklyftor i syfte att ge kapitalisterna herravälde över den här
25 planeten.

26

27 Detta är en felaktig formulering. Nyliberalismens konsekvenser för det
28 ekonomiska systemet är att det skapas klassklyftor p.g.a. att kapitalet får ett fritt
29 spelutrymme att agera som ensam aktör. Ska vi som förbund bli tagna på allvar
30 måste vi formulera oss korrekt. Vi kan inte ha grundsynen av att vår politiska
31 opposition är onda, utan de enbart drivs av ett vinstintresse som vi vet är roten
32 till klassamhället. Nyliberalismen i sig är en hänsynslös ekonomisk idé som
33 bidrar till att skapa klassklyftor, men den har inte en personlig agenda av att
34 vara ond och suga ut arbetarklassen.

35

36 *Vi yrkar*

37 **Att** man uttrycker sig korrekt och saklig när man talar om nyliberalism som
38 begrepp.

39 **Att** på sida 2 rad 23 uttrycker sig korrekt angående nyliberalismen.

40

41 *Jonathan Axelsson, Marcus Karpinen, Fanny Wallin, Ung Vänster Västerås*

42

43 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP13:**

44 Förbundsstyrelsen har inte analysen att nyliberalismen är onskans politiska
45 projekt. Som vi också skriver i vårt förslag, är nyliberalismen i grunden ett
46 klassprojekt som syftar till att stärka överklassens ställning. Den beskrivning
47 som motionärerna själva ger av nyliberalismen i brödtexten menar vi brister i
48 saklighet. Nyliberalismen skapar inte klassklyftor. Klasskillnaderna är en naturlig
49 del av det klassamhälle som kapitalismen förutsätter. Det som har hänt under
50 de nyliberalt dominerade decennierna är att klasskillnaderna har ökat i
51 omfattning. Vi tycker heller inte att nyliberalismen ger kapitalet "ett fritt
52 spelutrymme att agera som ensam aktör", utan också under nyliberalismen
53 finns det motkrafter. Arbetarrörelsen, såväl dess politiska som dess fackliga
54 gren, fortsätter att vara den tydliga motkraften mot kapitalet också under

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 nyliberalismen. Att man ska uttrycka sig korrekt och sakligt också när man
2 pratar om nyliberalismen har vi per definition inget emot.

3

4 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

5 **Att** anse motion KP13 besvarad

6

7 **KP14 - Kapitalismens kris**

8 Arbetarklassen har betalat priset för den ekonomiska krisen med
9 massarbetslöshet, nedskärningar, privatiseringar och sänkta löner, och
10 arbetarklassen i syd och öst har dessutom betalat priset med sjukdomar och
11 skador som de får när de tar hand om de delar av produktionen som vi inte vill
12 arbeta med i väst eftersom de är för miljöfarliga och hälsovådliga. I texten till
13 ”Kapitalismens kris” står det på flera ställen att krisen varit ett viktigt verktyg
14 för eliterna i väst. Jag tror att den ekonomiska krisen varit minst lika viktig för
15 eliterna i syd och öst – de har ju inte direkt gjort något för att förhindra
16 länderna i väst från att flytta den smutsiga delen av produktionen till deras
17 länder. Sedan undrar jag lite över meningen ”Sedan nyliberalismens genombrott
18 i mitten av 1970-talet har över 100 finanskriser brutit ut.” Stämmer det? Var får
19 man veta exakt hur många finanskriser som brutit ut sedan 70-talet?

20

21 *Jag yrkar*

22 **Att** på sid 2 rad 35-36 efter meningen ”Sedan nyliberalismens genombrott i
23 mitten av 1970-talet har över 100 finanskriser brutit ut.” förklara hur vi är så
24 säkra på att det varit 100 kriser sedan 70-talet

25 **Att** på sid 2 rad 48-49 byta ut ”västvärlden” mot ”världen”.

26 **Att** på sid 3 rad 19 byt ut ”västvärldens eliter” mot ”världens eliter”

27

28 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

29

30 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP14:**

31 Förbundsstyrelsen håller inte med om att referensen till västvärlden skulle vara
32 missvisande. Att jämföra eliter i olika länder kan vara relevant i vissa fall, men i
33 detta fall är det viktigt att se hur världsekonomin organiseras, hur vissa länder
34 skor sig på andra. Därför blir det också svårt att jämföra utvecklingen mot
35 ökade klasskillnader i ett land som USA med utvecklingen i andra länder som
36 har en skild ställning i världsekonomin och därav också i många fall,
37 utvecklingsgrad. På grund av de skillnaderna menar vi att krisen hanteras olika i
38 de utvecklade länderna i västvärlden jämfört med i syd och öst.

39

40 Det stämmer att det efter nyliberalismens genombrott har inträffat mer än
41 hundra olika finanskriser. Det är en markant skillnad jämfört med tidigare
42 perioder i kapitalismens utveckling, och tydliggör en viktig poäng i
43 förbundsstyrelsens resonemang om krisens bakgrund. Hur kapitalismen
44 organiseras får konkreta effekter för krisernas karaktär. I en tid där
45 finansmarknaderna har tillåtits växa i explosiv hastighet, genom avregleringar
46 och förändringar inom kapitalismen, har finanskriser blivit ett betydligt
47 vanligare fenomen. Vi har i allmänhet inte källhänvisningar i våra program, och
48 tycker därför att det skulle bli ett stilbrott att här hänvisa till en källa.

49

50 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

51 **Att** avslå motion KP14

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 **KP15 - Konstig formulering**

2 Slutet av meningen på sidan 3, rad 20 är konstigt formulerad. Vi föreslår en
3 ändring.

4

5 *Jag yrkar*

6 **Att** på sida 3, rad 20 omformulera slutet av meningen från ”arbete till kapital”
7 till ”arbetare till kapital”.

8

9 *Ung Vänster Borlänge och Falun*

10

11 **Förbundsstyrelsens svar KP15:**

12 ”Arbete och kapital” menar förbundsstyrelsen är välanvända begrepp som
13 fungerar för att beskriva generella tendenser på en samhällslig nivå, som berör
14 arbetarklassen och överklassen. ”Arbetare och kapital” tror vi snarare för
15 tankarna till specifika arbetsplatser, och det är inte det vi vill säga i detta stycke.

16

17 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

18 **Att** avslå motion KP15

19

20 **KP16 - Sverige och krisen**

21 Förbundsstyrelsen skriver under stycket ”Sverige och krisen” att Sverige till
22 följd av borgarnas försämringar står sämre rustat för krisen. Detta hänger
23 samman med deras tidigare argumentation, att krisen orsakats av en nyliberal
24 politik. Men detta påstående är delvis felaktigt.

25

26 Det är viktigt att förstå att allt inte är svart eller vitt under kapitalismen. Mycket
27 kan vara både bra och dåligt för kapitalismen. Som åtstramningar. De leder till
28 att krisen fördjupas, men höjer vinsterna för kapitalisterna. Alla nedskärningar
29 och attacker som genomförts är självklart dåliga för arbetarklassen, men de är
30 bra för kapitalisterna och på det stora hela positiva för kapitalismen i Sverige.
31 Visst ökar regeringens åtgärder även arbetslösheten och minskar köpkraften
32 hos arbetarklassen. Detta är självklart dåligt för systemet som helhet, det har FS
33 delvis rätt i. Men det är ändå nödvändigt och det är mer bra än vad det är dåligt
34 för kapitalisterna.

35

36 Samma sak gäller statlig stimulering av ekonomin. Under vissa förhållanden kan
37 det leda till en viss förbättring av det ekonomiska läget. Å andra sidan skapar de
38 ett skuldproblem. Detta kan ses i Kina som gång på gång genomfört
39 stimulanser av ekonomin, men som nu har stora och växande problem med
40 statsskuld och med en överhettad ekonomi.

41

42 Det som är bra för arbetarklassen och vad som är bra för kapitalisterna och för
43 kapitalismen som helhet är sällan samma sak. För kapitalisterna är det i de allra
44 flesta lägen bra när det går dåligt för arbetarklassen.

45

46 Under perioden efter andra världskriget fram till krisen på 1970-talet kunde
47 arbetarklassen få det bättre under en lång tid. Men denna period var inte
48 normal för kapitalismen, utan ett undantag som krävde väldigt speciella
49 förhållanden – framför allt den kraftiga expansionen av världsmarknaden.

50

51 Under en sådan period kan kapitalister tjäna på att gå med på reformer som
52 gynnar arbetarklassen. Men dessa reformer har sällan varat länge. De har

53

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 antingen tagits tillbaka eller kompenseras genom att man försämrats på annat
2 sätt. En arbetstidsförkortning har till exempel kunnat kompenseras genom ett
3 ökat arbetstempo.

4
5 Det är mycket osannolikt att vi kommer få återse en period som efterkrigstiden.
6 Men viktigast av allt är att konstatera att vi inte befinner oss i en sådan period
7 nu. Tvärtom befinner vi oss i en djup kris där kapitalisterna tjänar på att göra
8 det sämre för arbetarklassen på alla plan. De kommer kämpa bittert mot
9 varenda liten reform. Och allt som uppnåddes 1950-1980 kommer de att
10 försöka ta tillbaka. Den borgerliga regeringens attacker kan ses som en
11 uppvärmning, en förberedelse för vad som komma skall.

12
13 Vidare. FS vill förklara anledningen till att Sverige klarat sig bättre än andra
14 länder med att man står utanför EMU. Man skriver ”Det svenska folkets nej i
15 EMU-folkomröstningen 2003 är den enskilt främsta förklaringen till att Sverige
16 ännu inte har drabbats värre av krisen.”

17
18 Detta är en grov överdrift. Visst har Sverige kunnat dra fördel av att stå utanför
19 EMU. Men dessa fördelar är inte huvudorsaken till att Sverige klarat sig undan
20 krisen. Så stor påverkan har helt enkelt inte valutan och höjningar/sänkningar
21 av räntan. Det spelar roll, men det är inte avgörande. Om FS påstående vore
22 riktigt, varför har då inte Tyskland drabbats hårdare, som ju är en del av EMU?
23 Och varför har Storbritannien drabbats så hårt, när de står utanför?

24
25 Den främsta orsaken är att Sverige, precis som Tyskland – och till skillnad från
26 Storbritannien – fortfarande har en hyfsat stark industri. Sverige är ett litet land
27 beroende av sin export. Detta gör att landet är väldigt känsligt för vad som
28 händer i resten av världen. När krisen bröt ut 2008 drabbades svensk ekonomi
29 snabbt och hårt. När världsekonomin började gå upp igen följde den svenska
30 ekonomin med. Varselvågen i höstas är ett av de första tecknen på att denna
31 ”återhämtning” – den svagaste i historien på världsskala – håller på att vända
32 igen.

33
34 Vår uppgift kan inte vara att påstå att vi är bättre än alliansen på att administrera
35 den kapitalistiska ekonomin. Vår uppgift är inte att inge illusioner att vi kan lösa
36 krisen genom en bättre politik inom kapitalismens ramar. Vår uppgift är,
37 däremot, att förklara att denna kris inte kan lösas inom systemets ramar.

38
39 Ska man sänka räntan? Den är redan nära noll. Ska man investera sig ur krisen?
40 Sanningen är att Sverige långt ifrån har ekonomiska muskler att lyfta hela
41 världsekonomin.

42
43 Att stimulera ekonomin kan i längden bara leda till ännu mer överproduktion,
44 och i sista hand till en högre statsskuld. Åtstramningar leder till att köpkraften
45 undergrävs och har en dämpande effekt på ekonomin. Varken nyliberalism
46 (monetarism) eller keynesianism kan ta oss ur krisen nu, bara en socialistisk
47 revolution kan det. Oavsett vilken politik som förs kommer krisen bara att bli
48 djupare. I ett kapitalistiskt system kommer vi behöva stå ut med årtal av
49 försämringar och nedskärningar. Det enda alternativet är en socialistisk
50 revolution.

51
52 *Vi yrkar*
53 Att på sida 4 rad 23-29 stryka stycket
54 Att på sida 4 rad 31-32 ändra ordet ”tydliga” till ”en del” i meningen ”Sverige

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 drabbades hårt då finanskrisen drog över världen under hösten 2008, men vi
2 hade samtidigt tydliga fördelar av att stå fria från EMU.”

3 **Att** på sida 4 rad 35-37 stryka meningen ”Det svenska folkets nej i EMU-
4 folkomröstningen 2003 är den enskilt främsta förklaringen till att Sverige ännu
5 inte har drabbats värre av krisen.”

6 **Att** sida 4 rad 42 stryka meningen ”Sverige löper också hög risk att drabbas av
7 en egen finansiell kris”

8 **Att** på sida 4 rad 26 lägga till följande stycke:

9
10 ”Men den främsta orsaken till att Sverige snabbt återhämtade sig från
11 nedgången 2008 var att man fortfarande har en relativt stark exportindustri. Ett
12 litet land, beroende av export påverkas starkt av utvecklingen på
13 världsmarknaden. Med återhämtningen 2009 gick även Sveriges ekonomi upp.
14

15 Samtidigt ser vi att krisen är långt ifrån över. Detta betyder att Sverige än en
16 gång kommer att drabbas av krisen. Denna gång kommer det vara långt värre
17 än 2008. Den borgerliga regeringens attacker kommer att framstå som en
18 barnlek i jämförelse med de hårda attacker som borgarklassen kommer tvingas
19 genomföra.”

20
21 **Att** på sida 4 rad 42 ändra ordet ”främst” till ”delvis”

22 **Att** på sida 4 rad 45 lägga till följande efter meningen som slutar med
23 ”...priserna skjuter i höjden”:

24
25 ”Men framförallt beror skuldsättningen på samma problem som vi sett i resten
26 av världen, nämligen en konsumtion baserat på krediter”.

27
28 *Ylva Vinberg, Ung Vänster Kortedala Gamlestaden Bergsjön, Petra Edlund, Ung Vänster*
29 *Backa Lundby*

30 31 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP16:**

32 Motionärerna vill ändra i stycket om Sverige och krisen. Förbundsstyrelsen
33 tycker att de förändringar som motionärerna föreslår är problematiska av flera
34 anledningar, och vill därför avslå motionen.
35

36 Motionärerna föreslår att flera viktiga stycken ur ”Sverige och krisen” stryks.
37 Det handlar bland annat om texten på sida 4, rad 23-29 som handlar om hur
38 högerpolitiken gjort att Sverige står sämre rustat för att möta krisen. Det är
39 viktigt för vår analys så väl som för vår strategi att kunna förstå hur
40 högerpolitiken fördjupar kapitalismens kris.
41

42 Den systemkritik som är genomgående i förslaget till program är
43 grundläggande för de svar på kapitalismens kris som förbundsstyrelsens
44 presenterar. Det är inte samma sak som att ”påstå att vi är bättre än alliansen på
45 att administrera den kapitalistiska ekonomin”, som motionärerna skriver i sin
46 brödtext. För att krisen ska få ett socialistiskt svar, krävs det en starkare
47 socialistisk rörelse. Den rörelsen bygger vi genom att mobilisera arbetarklassen
48 kring krav på konkreta förändringar av människors livsvillkor här och nu.
49

50 Motionärerna vill även stryka skrivningar om Sveriges nej till EMU, och vilken
51 betydelse det haft för hur krisen slagit mot svensk exportindustri.
52 Förbundsstyrelsen menar att det vore olyckligt att stryka dessa skrivningar. Om
53 man ska peka ut ett samtida beslut som varit viktigast för att krisen inte drabbat
54 Sverige hårdare så är det utan tvekan nej i EMU-folkomröstningen 2003.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 Till sist vill motionärerna ändra i det sista stycket under "Sverige och krisen".
2 Förbundsstyrelsen menar att det är en marknadsanpassning av bostadspolitiken
3 i kombination med en låg nyproduktion av hyresrätter, inte en kreditbaserad
4 konsumtion, som är den största anledningen till att Sverige idag är ett av de
5 länder där den privata skuldsättningen är som allra högst. Avregleringen har
6 gjort det möjligt för bankerna att låna ut betydligt större belopp än tidigare, och
7 den privata skuldsättningen har ökat drastiskt i takt med utförsäljningen av
8 allmännyttan och upptrissandet av bostadspriserna. För vår förståelse så väl för
9 våra strategier är det viktigt att den insikten finns kvar i programmet.

10

11 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

12 **Att** avslå motion KP16

13

14 **KP17 - Siffror har ingen plats i ett uttalande!**

15 Siffror har ingen plats i ett uttalande då statistik/siffror alltid ändras. Vi anser
16 därför att stycket bör omformuleras så att den inte innehåller någon
17 statistik/siffror

18

19 *Vi yrkar*

20 **Att** på sidan 5, stycket mellan rad 14-18 bör skrivas om så att det inte innehåller
21 några siffror.

22

23 *Fanny Wallin, Jonathan Axelsson, Ung Vänster Västerås*

24

25 **Förbundsstyrelsens svar motion KP17:**

26 Förbundsstyrelsen har inget emot siffror, utan menar att dessa endast stärker
27 resonemanget i texten som motionen berör. Det kommer dessutom att stå på
28 det färdiga programmet vilket är det antagits, och mot bakgrund av det hyser vi
29 inga tvivel att personer som läser programmet långt efter att det antagits kan
30 kolla upp relevanta siffror.

31

32 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

33 **Att** avslå motion KP17

34

35 **KP18 - Om social utsatthet i relation till kvinnors utsatthet**

36 Vi vill med den här ändringen förtydliga att förekomsten av sexualiserat våld
37 och kvinnors ohälsa inte är en konsekvens av social utsatthet. Mäns våld mot
38 kvinnor, såväl som sjuka ideal, är på grund av könsmaktsordningen. Kvinnor
39 blir slagna av män i alla samhällsskikt och även överklassens kvinnor har
40 ätstörningar. I övrigt håller vi med om nu finns det rum för att tolka det så, och
41 det tycker vi är olyckligt.

42

43 *Vi yrkar*

44 **Att** på sida 5, rad 37 lägga in följande mening: "För även om social utsatthet
45 inte är roten till de här problemen, utan könsmaktsordningen, så blir
46 konsekvenserna allvarigare i och med besparingar."

47

48 *Tove Kättström, Östermalm-Lidingö-Waxholm, Johanna Granbom, Patrik Eriksson, Vita*
49 *Bergen, Yrsa Rasmussen, Botkyrka, Ella Coogan, Västra Södermalm*

50

51 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP18:**

52 Förbundsstyrelsen håller med motionärerna om att könsmaktsordningen är
53 grunden till våldet mot kvinnor. Det slår vi fast på flera olika ställen, inte minst
54 i principprogrammet. Det stycke som motionärerna vill ändra handlar däremot

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 inte om roten till mäns våld mot kvinnor, utan om hur nedskärningar inom
2 välfärden drabbar kvinnor och på så vis ökar utsattheten för ohälsa, våld och
3 sexuell exploatering. Det är ett stycke som vill visa på kopplingen mellan en
4 nyliberal politik som skär ner i välfärden (framförallt inom lågt prioriterad
5 verksamhet som kvinnor använder), och hur det försämrar situationen för de
6 kvinnor som är i behov av nämnda välfärd.

7

8 Med andra ord kopplar inte stycket ihop klasstillhörighet med mäns våld mot
9 kvinnor, och vi tycker därför inte heller att ett förtydligande på det sätt som
10 motionärerna är ute efter behövs.

11

12 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

13 **Att** avslå motion KP18

14

15 **KP19 - Frågan om välfärden är en klassfråga, inte en kvinnofråga**

16 Den ekonomiska krisen som råder stärker klassklyftorna i samhället. Till följd
17 av krisen drabbas hela arbetarklassen och inte enbart kvinnorna. Den svenska
18 välfärden har byggts upp av arbetarklassen och är till för arbetarklassen, när
19 borgarna samt deras representanter i regeringen försämrar den är detta snarare
20 en direkt attack mot arbetarklassen i helhet än bara mot de kvinnor som arbetar
21 inom den sektorn. Frågan om välfärden är alltså mera en klassfråga och än att
22 den är en kvinnofråga i sig. Frågor om könsförtryck och patriarkatet är viktiga
23 att lyfta och ska aldrig negligeras, men just den här frågan är en klassfråga som
24 påverkar alla, oavsett kön. Stycket påminner även mycket om folkhemsidealet,
25 då man argumenterar för en utökad offentlig sektor enbart utifrån tanken av att
26 öka kvinnors sysselsättning. Fokus bör ligga på jämställdhet inom samhällets
27 alla sektorer och inte bidra till att skapa könsroller!

28

29 *Vi yrkar*

30 **Att** på sida 5 rad 42 skriva om stycket med fokus ur ett klassperspektiv och inte
31 ett genusperspektiv.

32

33 *Milian Penabi, Jonathan Axelsson, Daniela Wirén, Fanny Wallin, Marcus Karpinen,*
34 *Olivia Flores, Ung Vänster Västerås*

35

36 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP19:**

37 Motionärerna har en grundläggande kritik mot stycket ”Krisens konsekvenser
38 ur ett feministiskt perspektiv” i förslaget till program, och deras att-sats är svår
39 att tolka på annat sätt än att de vill stryka texten. Om den ska ha ett
40 klassperspektiv och inte ett genusperspektiv, kan texten inte handla om hur
41 kvinnor drabbas av krisen och förlorar därmed sin poäng för programmet.

42

43 Förbundsstyrelsen är djupt oeniga med motionärerna, och tycker att stycket är
44 ett av de viktigaste i vårt förslag till program. När vi beslutade om att föreslå ett
45 dokument om kapitalismens kris, var just det feministiska perspektivet något
46 som vi ville tillföra debatten i vänstern och i politiken i stort. Att lyfta fram att
47 krispolitiken dels förflyttar makt och resurser från arbete till kapital, men också
48 från kvinnor till män, menar vi är en viktig uppgift för ett feministiskt och
49 socialistiskt förbund.

50

51 Trots att en utbyggd välfärd och en stark offentlig sektor gynnar arbetarklassen
52 i sin helhet, har det en särskild roll för kvinnors position i samhället. Utan en
53 gemensamt finansierad välfärd skulle omsorgsarbetet istället utföras obetalt av
54 kvinnor i hemmet, och därmed låsa fast dem och omöjliggöra en frigörelse.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 Utan en stor offentlig sektor skulle kvinnor inte haft möjligheten att arbeta i
2 närheten av samma utsträckning, och därmed vara ekonomiskt beroende av
3 sina män. Detta är dels ett direkt samband, men får också betydelse för alla
4 kvinnor oavsett klass. Med utbyggnaden av den offentliga sektorn förändrades
5 synen på kvinnors arbetsförmåga, och med välfärdsstatens uppkomst gjordes
6 omsorgsarbete till en fråga för samhället snarare än familjen. När vi pratar om
7 att den offentliga sektorn ökar kvinnors sysselsättning så är det alltså både
8 genom att den gör att man får lön för sådant arbete som tidigare utfördes
9 obetalt, men också genom att reformer som fri barn- och äldreomsorg gör det
10 möjligt för kvinnor att lämna hemmen och lönearbeta.

11
12 Idag går utvecklingen åt motsatt håll, inte minst i andra delar av världen. Under
13 den kapitalistiska krisens framfart har kvinnor världen över drabbats hårdare
14 och på ett annat sätt än män. Könsmaktsordningen har fördjupats genom att
15 kvinnors frigörelse tryckts tillbaka av män i samhällseliten, men också av män i
16 arbetarklassen. Det är just kvinnorna och inte hela arbetarklassen som kommer
17 att ta över omsorgsarbetet efter nedskärningar. Det är i första hand flickorna i
18 utvecklingsländer som tvingas arbeta istället för att gå i skolan, när familjen
19 behöver få in mer pengar. En maktordning som konsekvent underordnar
20 kvinnor, kommer också innebära att de tar de hårdaste smällarna i
21 nedskärningar, ökad fattigdom och massarbetslöshet.

22
23 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

24 **Att** avslå motion KP19

25

26 **KP20 - Lösningen på krisen är socialistisk revolution!**

27 Denna motion vill stryka hela stycket under "Vårt svar på kapitalismens kris".
28 Det verkar säkert väldigt drastiskt. Det är inte för att allt som står där är dåligt.
29 Tvärtom - en hel del är bra. Men på det hela taget är det otydligt och framförallt
30 inomkapitalistiskt. Vi tror inte att det går att stryka och lägga till utan att det
31 enda möjliga var att helt enkelt skriva ett nytt och kortare stycke.

32

33 Många av de reformer som föreslås och den allmänna argumenteringen visar att
34 FS i likhet med många andra inom vänstern tror att det går att lösa denna kris
35 genom en bättre politik. Detta hör samman med den förklaring man gett av
36 krisens orsak: nyliberalismen. Om orsaken till krisen är en dålig politik, är det
37 självklart att lösningen på krisen är en bra eller bättre politik.

38

39 Att föra fram en annan politik som lösningen på krisen är ett grundläggande
40 avsteg från marxismens ekonomiska teori. Det är att tillskriva politikens
41 möjlighet att påverka ekonomins utveckling allt för stor vikt. För marxismen är
42 återkommande kriser en central del i den ekonomiska teorin. Detta är en
43 inbyggd del av systemet, som är omöjlig att överbrygga. Där socialismen är den
44 enda lösning på krisen som inte innebär att arbetarklassens villkor drastiskt
45 försämras. Detta är naturligt. Hur skulle det annars vara?

46

47 Kapitalisterna är den härskande klassen i detta system, varför skulle de bära
48 bördan för kriser? Och de är dessutom de enda som har pengar nog att kunna
49 göra några ordentliga investeringar. Staten har inte de pengarna. Försök att
50 använda statens pengar leder endast till ökad statsskuld. Även om Sverige skulle
51 kunna lyfta sig själva ur en kris under ett kort tag så kan Sverige inte lyfta hela
52 världsekonomin ur krisen. Inte ens Tyskland skulle kunna det. Arbetarklassen
53 har inte heller de pengarna, så inte heller försök att bekosta stora investeringar

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 genom höjda skatter kommer att fungera. Det är endast kapitalisterna som har
2 tillräckligt mycket pengar och de vill inte investera för att de inte tjänar på det.

3
4 Denna kris är orsakad av överproduktion. Det produceras mer än vad
5 marknaden klarar av att absorbera. Liksom tidigare överproduktionskriser krävs
6 en lång tid av massuppsägningar, företags- och fabriksnedläggningar innan
7 tillräckligt mycket kapital "förstörts", innan marknaden är redo att än en gång
8 översvämmas av varor. På detta sätt har varje kris "lösts" inom kapitalismen. FS
9 skriver i dokumentet:

10
11 "Tidigare har länder tacklat kristider genom att från samhällets sida investera,
12 öka efterfrågan och därmed föra en stabiliseringspolitik. På så vis försöker man
13 hålla sysselsättningen uppe och viktiga investeringar i till exempel bostäder och
14 infrastruktur kan göras."

15
16 Detta försöktes ju framförallt på 30-talet. Men problemet är bara att "New
17 Deal" i USA och andra länder inte hjälpte. De lyckades inte påverka krisen
18 nämnvärt. Det var först i och med andra världskriget som man lyckades lyfta
19 världen ur depressionen. Genom en enorm kapitalförstörelse lade kriget
20 grunden till den period av lång högkonjunktur utan kriser som vi kom att se
21 mellan 1946 fram till 1973-74.

22
23 Oavsett vilken politik som förs så kommer den endast förvärra och fördjupa
24 krisen. Om man investerar och stimulerar ekonomin leder det till en
25 överhettning av ekonomin och att överproduktionen förvärras. Om man
26 genomför åtstramningar – nedskärningar och attacker mot arbetarklassen – så
27 får det en dämpande effekt på ekonomin eftersom det undergräver
28 arbetarklassens köpkraft.

29
30 Så länge kapitalisterna inte tjänar pengar på att investera, kommer de inte att
31 investera. Då kommer pengarna i stället att gå i första hand till spekulation eller
32 sparas i skatteparadis. Att försöka förbjuda spekulation eller göra det svårare
33 genom att som FS föreslår dela upp bankernas verksamhet är därför helt
34 onödigt. Och något de knappast kommer gå med på. Det är ju framförallt där
35 de gör sina vinster nu när marknaden går allt sämre.

36
37 Att tro att vi långsamt steg för steg ska kunna strypa eller minska
38 finanskapitalets makt är väldigt naivt. Nog för att även många borgerliga
39 politiker önskar att kunna kontrollera dess makt, men det kan de inte. Det enda
40 sättet att strypa finanskapitalets makt är att ta den ifrån dem. Detta kan man
41 bara göra genom att nationalisera bankerna.

42
43 FS pratar lite vagt om detta. De skriver: "Om staten räddar ett finansiellt
44 institut från konkurs, ska staten också överta ägandet och *vid behov* driva det
45 vidare. För att minska risken för bankkonkurser, behöver finanssektorn regleras
46 hårdare. Bland annat genom att begränsa bankernas utlåning och ett förbud
47 mot de mest destruktiva formerna av spekulation." (vår kursivering). Sedan
48 pratar man i ett stycke om att hur viktigt det är med en demokratisk kontroll
49 över bankindustrin. Varför så vagt? Varför bara "vid behov"? Vad betyder det?
50 Under exakt vilka förhållanden saknas det ett behov av att nationalisera
51 bankerna? Säg det rakt ut i stället: att Ung Vänster kräver nationalisering av
52 bankerna, utan ersättning och utan omskrivningar.

53

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 En annan fråga. Vad menar FS med demokratisk kontroll? Vi menar att det
2 endast kan vara arbetarkontroll. Menar FS också det eller att det är den
3 borgerliga demokratin representanter – politiker som innebär den
4 demokratiska kontrollen? Detta är oklart.

5
6 Problemet är att FS ser det hela utifrån ett parlamentariskt perspektiv. Vi ska
7 steg för steg genomföra reformer. Steg för steg bryta finanskapitalets makt. Steg
8 för steg lösa denna kris. Klasskampen är helt frånvarande i hela detta
9 dokument. Perspektivet om revolution är helt frånvarande. Detta trots den
10 enorma kampvåg som vi sett de senaste åren. Och detta är ju bara början på
11 krisen. Det betyder att det bara är en början på kampvågen.

12
13 Kanske menar FS att investeringarna inte är en lösning, men att det är den
14 politik vi måste föra tills revolutionen kommer? Problemet är ju att det innebär
15 att under den tiden, om Vänsterpartiet hamnar i regering och för den politik
16 som Ung Vänster vill att de ska föra, så kommer Vänsterpartiet tvingas till
17 nedskärningar. Till och med under högkonjunkturen har ju Vänsterpartiet varit
18 med och genomfört nedskärningar. Vad händer nu? Under en kris som till och
19 med delar av borgarklassen anser vara den värsta någonsin. Sverige (staten) har
20 idag inte tillräckligt mycket pengar för att ens ta tillbaka alla de nedskärningar
21 som varit de senaste 20 åren. Hur ska man då föra en reformpolitik när banker
22 och företag går i konkurs, krisavtalen avlöser varandra och arbetslösheten ökar
23 lavinartat? Varifrån ska pengarna komma?

24
25 FS skriver i avslutningen att det är möjligt att göra mycket redan nu som att
26 flytta makt från kapital till arbete, minska klyftan mellan män och kvinnor och
27 annat. Hur då? Inte ens de senaste två årens 23 generalstrejker i Grekland har
28 lyckats stoppat åtstramningarna och absolut inte åstadkommit några reformer.
29 Så djup är denna kris.

30
31 Vad vi måste förstå är detta: kapitalisterna kommer inte tillåta minsta lilla
32 reform utan kommer kämpa bittert emot allt. De kommer försöka att ta ifrån
33 arbetarklassen allt som uppnåtts under det senaste seklet. De kommer föra ett
34 krig, ett klasskrig mot arbetarklassen. Detta har de redan påbörjat i Grekland,
35 Spanien, Portugal m.fl.

36
37 Detta kommer sprida sig i takt med att krisen sprider sig. Antingen gör sig
38 arbetarrörelsen redo på att bekämpa det kriget och kämpa för ett annat
39 samhälle. Antingen så för vi fram krav på nationalisering av bankerna och
40 storföretagen, eller så kapitulerar vi inför trycket. Kapitulera, det gjorde
41 Vänsterpartiet på nittiotalet när man röstade för Socialdemokratins krisbudget.
42 Och har egentligen gjort många gånger sedan dess, då man gång på gång röstat
43 för nedskärningar. Hur kommer man agera nu? Enda sättet att lösa krisen och
44 genomföra några stora reformer är att föra fram kravet på nationalisering av
45 bankerna och storföretagen. Det innebär att ta makten från borgarklassen.
46 Därför behövs en socialistisk revolution. Detta måste vi säga. Detta är den
47 politik vi ska föra. Om vi skrämmer bort en del idag på grund av det så är det
48 okej. Vi är inga populisterna. Vi ska säga sanningen.

49
50 Attackerna vi sett i Grekland kommer även till Sverige. Den borgerliga
51 regeringens attacker under de senaste åren kommer att likna en barnlek i
52 jämförelse. Men vi är övertygade om att arbetarklassens svar kommer att vara
53 detsamma som i Grekland. Kanske inte direkt – det sker aldrig mekaniskt –
54 men så småningom kommer den svenska arbetarklassen inte att ha något annat

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 val än att röra på sig. Den svenska arbetarklassen är inte lika snabb att ta till
2 gatan, men den är stark, välorganiserad och obesegrad. När arbetarklassen
3 börjar röra på sig på allvar, kommer det vara som en glaciär som lossnar och
4 röjer allt i sin väg. Man kommer att återupptäcka den svenska arbetarklassens
5 stolta och mycket stridbara traditioner av kamp. Det är vi övertygade om. Och
6 då måste vi, som en del av arbetarrörelsen, vara redo.

7
8 Arbetarrörelsen bildades en gång i tiden för att organisera arbetarklassen och
9 leda den till seger i en socialistisk revolution. I kampen för att annat samhälle.
10 Det är detta grundläggande perspektiv vi mer än någonting annat idag måste gå
11 tillbaka till. Innebär det att vi skall vänta tills revolutionen kommer? Nej,
12 definitivt inte. Vi måste försvara varenda liten förbättring för arbetarklassen,
13 också den allra ynkligaste. Men vi måste hela tiden förklara att varje reform och
14 varje förbättring under kapitalistiska förhållanden är helt tillfällig. Lika snabbt
15 kan de ta den ifrån oss. Vi måste förbereda oss på att leda den kampen som
16 kommer att bryta ut. Vi måste ha ett socialistiskt svar, för att inte kapitulera
17 som vänstern gjorde på nittioalet när Vänsterpartiet röstade för
18 Socialdemokraternas krisbudget. Eller vackla fram och tillbaka som Syriza gjort
19 i Grekland.

20
21 Vi måste skickligt kombinera agitation med propaganda. Agitation som når ut
22 till de många, där vi kopplar de konkreta krav, om förstaeliga förbättringar, till
23 våra idéer om en socialistisk revolution. Propaganda som riktar sig till de mest
24 klassmedvetna skikten, som ger ett perspektiv om att en annan värld faktiskt är
25 möjlig. Det är ett extremt allvarligt perspektiv vi anlägger. Omkring oss härjar
26 det kapitalistiska barbariet, som under krisens hammarslag kommer driva oss
27 ytterligare längs vansinnets smala väg. Det fortsatta kapitalistiska barbariet –
28 hotande miljökatastrofer, sönderslagna liv och förarlösa drönanplan – öppnar
29 sig som en avgrund under oss. Bara den socialistiska revolutionen kan ge en
30 verklig utväg för den svenska ungdomen, arbetarklassen, och i sista hand hela
31 mänskligheten.

32
33 Kamrater, detta är vad vi måste förklara.

34
35 *Vi yrkar*

36 **Att** från sida 6-12 stryka allt under rubriken ”Vårt svar på kapitalismens kris”
37 och ersätta med:

38
39 ”Förhållandena förändras blixtnabbt över hela världen. Efter den arabiska
40 revolutionen avlöste händelserna varandra i snabb följd: indignadosrörelsen i
41 Spanien, vågen av strejker och demonstrationer i Grekland, upploppen i
42 Storbritannien, rörelsen i Wisconsin och Occupy-rörelsen i USA, störtandet av
43 Gaddafi, Papandrious och Berlusconi fall; allt detta är kännetecknande för den
44 nuvarande epoken.

45
46 Dessa plötsliga och stora vändningar är tecken på att något grundläggande har
47 förändrats. Händelserna börjar påverka medvetandet hos allt bredare skikt av
48 befolkningen. Den härskande klassen blir alltmer splittrad och desorienterad av
49 den kris, som de aldrig förväntade sig och inte har någon aning om hur man ska
50 få ordning på. Plötsligt fungerar inte deras gamla metoder för att bibehålla
51 kontrollen över samhället.

52

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 Instabilitet är den dominerande faktorn i ekvationen på alla nivåer; ekonomiskt,
2 finansiellt, socialt och politiskt. De politiska partierna är i kris. Regeringar och
3 ledare avlöser varandra utan att hitta någon väg ut ur återvändsgränden.
4

5 Det viktigaste av allt är att arbetarklassen återhämtat sig från den första chocken
6 av krisen och börjat röra sig. De mest klassmedvetna skikten av arbetarklassen
7 och ungdomen har börjat dra revolutionära slutsatser. Alla dessa symptom
8 innebär att vi är på väg in i världsrevolutionens första kapitel. Detta kommer
9 utspela sig under år, eventuellt decennier, med uppgångar och nedgångar i
10 kampen, vinster och förluster – en period av krig, revolution och
11 kontrarevolution. Detta är ett uttryck för det faktum att kapitalismen har uttömt
12 sin potential och nu gått in i en fas av förfall.
13

14 Denna kris kan inte lösas på något annat sätt än genom en socialistisk revolution.
15 Den politik vi för måste vara kopplat till detta perspektiv. I kamp mot
16 massarbetslöshet, fabriksnedläggningar, nedskärningar, privatiseringar och allt
17 förtryck och slöseri som kapitalismen innebär kräver vi:
18

19 **Nej till massarbetslöshet** – Staten ska garantera alla jobb eller utbildning
20 genom en massiv satsning på utbildningsplatser och på riktiga jobb inom
21 offentlig sektor.
22

23 **Nej till krisavtal** - Inga lönesänkningar och förbjud alla uppsägningar.
24 Kapitalisterna har blivit rika på den senaste högkonjunkturen, nu är det dags att
25 de öppnar på plånboken. Varför ska vi betala för deras kris?
26

27 **Avskaffa arbetslösheten genom att dela på jobben** – Sex timmars arbetsdag
28 med bibehållen lön. Dela på arbetet mellan de som jobbar och de som är
29 arbetslösa för att sätta alla i jobb och sänka arbetsdagens längd.
30

31 **Nej till sämre arbetsvillkor på grund av kön** – Drastiskt höjda löner inom
32 offentlig sektor och rätt till heltid. Kvinnorna i första ledet mot kapitalismens
33 kris.
34

35 **Välfärd och utbildning ska inte kosta** – Gratis sjukvård hela livet, gratis
36 receptbelagda läkemedel hela livet, gratis tandvård. Inga avgifter till
37 universiteten för utlandsstudenter, inför studielön och fem veckors betald
38 semester för studenter.
39

40 **Ingen ska behöva arbeta ihjäl sig** - Frivillig pension från 50 års ålder. Det får
41 vara slut på klappjakten på utarbetade människor.
42

43 **Ordentlig välfärd och inget slöseri med skattepengar** - Ta tillbaka alla
44 nedskärningar inom den offentliga sektorn, likaså skattesänkningarna till
45 överklassen.
46

47 **Stoppa utförsäljningen av den offentliga sektorn** - Ta tillbaka
48 privatiseringarna och sätt verksamheterna under ledning av representanter från
49 brukare och arbetande.
50

51 **För att rädda miljön måste vi ställa om samhället** – Gratis kollektivtrafik,
52 kraftiga satsningar på alternativ energi som vindkraft, massiva satsningar mot
53 våra utfiskade hav. Förbjud användandet av skadliga kemikalier genom att sätta
54 produktionen under arbetarnas demokratiska kontroll.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 **Inga liv ska behöva förstöras på grund av nedläggningar av företag -**
2 Förstatliga nedläggningshotade företag.

3

4 **Visa vilket svindleri kapitalisterna begår** - Avskaffa affärshemligheten.
5 Öppna bokföringen för valda och sakkunniga kommittéer, som kan avslöja
6 borgarklassen. Nej till hemlig diplomati.

7

8 **För att kunna genomföra dessa reformer** - Nationalisera bankerna och
9 storföretagen under arbetarnas kontroll.

10

11 **Nej till EU – Riv bankirernas och kapitalisternas union – bygg ett Europas**
12 **Förenade Socialistiska stater!”**

13 **Att stryka ”**, och dess fortlevnad kräver att stater och människor täcker upp och
14 dämpar när marknaden sviktar” och sätta punkt efter ordet ”system”. Rad 11-
15 12 sida 13.

16 **Att stryka ”demokratisera ekonomin” och lägga till ”införa socialism”** rad 14
17 sida 13.

18 **Att stryka meningarna ”** Samtidigt ser vi... styrkeförhållanden som avgör i
19 vilken riktning samhället utvecklas, därför är varje seger viktig.” Rad 17-24 sida
20 13 och istället lägga till: ”Därför krävs en socialistisk revolution ledd av
21 arbetarklassen.”

22

23 *Ylva Vinberg, Ung Vänster Kortedala Gamlestaden Bergsjön, Petra Edlund, Ung Vänster*
24 *Backa Lundby*

25

26 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP20:**

27 Motionärerna vill ersätta hela den del av förbundsstyrelsens förslag som rör vårt
28 svar på kapitalismens kris. Vi menar att motionärernas analys av läget till stora
29 delar är felaktig och att kritiken mot förbundsstyrelsens förslag skjuter långt
30 över målet. Motionärerna menar att de krav som finns i förbundsstyrelsens
31 förslag är ”inomkapitalistiskt”, men detsamma gäller för motionärernas krav.
32 Inget av kraven, med visst undantag för det sista, är krav som skulle innebär
33 något annat än kapitalism. Det är därför svårt att i det här avseendet se någon
34 kvalitativ skillnad mellan våra krav och de som föreslås i motionen.

35

36 Motionärerna försöker ge sken av att förbundsstyrelsen förklarar krisen som ett
37 resultat av en dålig politik. Den beskrivningen är inte överensstämmande med
38 det som faktiskt står i vårt förslag. Vi skriver att kriser är inneboende i
39 kapitalismen, men att krisernas karaktär bestäms av hur kapitalismen rent
40 konkret har organiserats under olika perioder. Den nuvarande krisens karaktär
41 är därför en konsekvens av det nyliberala projektet, som i sin tur är så mycket
42 mer än enbart ”dålig politik”. Som vi också skriver är nyliberalismen ett
43 klassprojekt syftande till att stärka överklassens ställning. På samma sätt
44 beskriver vi också att kapitalismens kris har socialistiska lösningar.

45

46 Men en kris skapar inte nödvändigtvis en starkare socialistisk rörelse. Den
47 socialistiska rörelsen blir starkare i tider och samhällen där arbetarklassen flyttar
48 fram sina positioner. Därför är det i det här läget helt avgörande för vänstern i
49 stort, men också för Ung Vänster, att formulera en socialistisk strategi i
50 förhållande till krisen. De krav vi ställer om arbete åt alla, en återreglerad
51 finanssektor, ökad jämlikhet och mindre makt över den ekonomiska politiken
52 till Bryssel är centrala inslag för att flytta fram arbetarklassens positioner. Det
53 måste i sin tur kombineras med ett enträget och metodiskt arbete för att också
54 organisera fler i kampen för ett socialistiskt och feministiskt samhälle. Vi ställer

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 oss frågande till vad motionärerna menar när de skriver att ”klasskampen är helt
2 frånvarande” i vårt förslag. Det är på grund av klasskampen och vår vilja till att
3 flytta fram arbetarklassens positioner, som vi har tagit fram ett program kring
4 krisen för kongressen att behandla.

5
6 Förbundsstyrelsen menar också att motionärernas argumentation på flera
7 punkter är självmotsägande. I brödtexten konstaterar man att staten inte kan
8 göra något för att bekämpa krisen då det leder till ökad statsskuld, men ställer
9 sedan i att-satserna krav på insatser från staten. Argument om att varje försök
10 till offentliga investeringar för att skapa arbetstillfällen är meningslösa och leder
11 till statsfinansiella problem, brukar vara exakt de invändningar som framförs av
12 debattörer på högerkanten. Det går heller inte ihop att hävda att offentliga
13 investeringar och stimulanser på samma gång förvärrar krisen och leder till
14 överhettning. En överhettad ekonomi är det rakt motsatta mot en ekonomi som
15 befinner sig i en lågkonjunktur.

16
17 Motionärerna ifrågasätter också några av förbundsstyrelsens formuleringar
18 kring hur bankväsendet ska regleras. Vi vill därför här förklara och utveckla vårt
19 resonemang. Motionärerna undrar varför vi skriver att staten enbart ”vid
20 behov” ska driva räddade finansinstitut vidare. Anledningen till den
21 formuleringen är att vi inte ser samhällsnyttan av många av de finansinstitut
22 som idag existerar. Om samhällsnyttan inte finns, bör staten, även om man har
23 övertagit ägandet, inte driva det vidare. Motionärerna menar också att vi
24 formulerar oss vagt om hur vi vill att bankväsendet ska ägas. Förbundsstyrelsen
25 menar att det inte borde råda något tvivel om det. På s.8 rad 17 skriver vi: ”För
26 att demokratisera ekonomin måste bankväsendet ägas gemensamt.”. Vid de
27 allra flesta tillfällen kommer det att handla om ett statligt ägande, men vi kan
28 också tänka oss mindre lokala banker som ägs på annat sätt, i till exempel
29 kooperativ form. Att det framförallt handlar om ett statligt ägande framgår av
30 stycket i vårt förslag. Motionärerna undrar också vad vi menar med
31 ”demokratisk kontroll” och menar att arbetarkontroll är det enda som de kan
32 tänka sig. Förbundsstyrelsen ställer sig frågande till vad motionärerna menar.
33 Menar man arbetarna på banken, att fackförbund ska äga banker eller kanske
34 något helt annat? Vi tycker det finns viktiga anledningar till att den
35 demokratiska kontrollen av bankväsendet ska vara mer omfattande. Hur
36 bankväsendet styrs är en angelägenhet för hela samhället och därför menar vi
37 att ett statligt ägande i allmänhet är att föredra.

38
39 I motionens första att-sats beskriver motionärerna hur den härskande klassen
40 blir alltmer splittrad och desorienterad, samtidigt som de mer klassmedvetna
41 skikten börjar dra revolutionära slutsatser. Det är en beskrivning av det politiska
42 läget som stämmer dåligt överens med verkligheten. Förbundsstyrelsen menar
43 att krisen har stärkt kapitalet och överklassen. Med åtstramningar,
44 massarbetslöshet, lönesänkningar, försvagade fackföreningar och uppsagda
45 kollektivavtal använder de krisen som ett verktyg för att flytta fram sina
46 positioner. Vi ser inte att det finns en stark socialistisk rörelse i vår omvärld
47 idag. För att kunna formulera en strategi som bygger en stark socialistisk rörelse
48 måste vi se verkligheten så som den är.

49
50 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

51 **Att** avslå motion KP20

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 **KP21 - Reallöneutveckling eller reallön.**

2 På sidan 6 rad 10 i krisprogrammet börjar en mening som på grund av felaktig
3 grammatik är antingen felaktig eller obegriplig eller både och beroende på hur
4 man ser det. Om reallöneutvecklingen, alltså utvecklingen av reallönerna,
5 sjunker så innebär det inte att reallönerna sjunker utan bara att de ökar
6 långsammare. Eftersom det redan står att reallöneutvecklingen riskerar att bli
7 stillastående så blir den nuvarande formuleringen bara som att säga samma sak
8 två gånger. Eftersom poängen är att säga att reallönerna riskerar att bli
9 stillastående eller minska tycker jag vi skriver precis det.

10 *Jag yrkar*

11 **Att** på sidan 6 rad 10 ändra ordet ”Reallöneutvecklingen” till ”Reallönerna”.

12

13 *Herman Ferner, Ung Vänster Västra Uppsala*

14

15 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP21:**

16 Det är helt riktigt att det ska stå reallönerna.

17

18 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

19 **Att** bifalla motion KP21

20

21 **KP22 - Kapitalismen går inte att reglera bort**

22 Vi som ett revolutionärt förbund bör sträva efter att bli av med kapitalismen
23 istället för att bara reglera den. Regleringen av finanssektorn är ett omöjligt
24 projekt, då borgarklassen samt produktionsförhållandena kommer att finnas
25 kvar, hur mycket vi än reglerar dem. Därför vill vi som ett revolutionärt
26 förbund - som vet att en annan värld är möjlig - bli av med kapitalismen och
27 förbjuda ägandet av privata produktionsmedel.

28

29 *Vi yrkar*

30 **Att** på sida 7, rad 49 byta ut ordet "kontrolleras" mot "demokratiseras".

31 **Att** på sida 7, rad 49-50 stryka sista meningen och byta ut den mot: "Därför
32 anser vi som ett revolutionärt förbund att det privata ägandet av
33 produktionsmedlen bör förbjudas."

34

35 *Milian Penahi, Daniela Wirén, Fanny Wallin, Jonathan Axelsson, Olivia Flores, Marcus*

36 *Karpinen, Ung Vänster Västerås*

37

38 **Förbundsstyrelsens svar motion KP22:**

39 Förbundsstyrelsen menar att förslaget till program i allra högsta grad är
40 revolutionärt och radikalt. Som vi skriver i inledningen är programmets uppgift
41 att analysera den pågående kapitalistiska krisen och ställa krav som bidrar till att
42 lösa den akuta situationen och som samtidigt lägger grunden för ett annat
43 ekonomiskt system. Vi menar, till skillnad från hur motionärerna argumenterar
44 i sin brödtext, att det är möjligt och önskvärt att driva på för progressiva
45 reformer inom det kapitalistiska systemet, till exempel en reglering av
46 finansmarknaden. Det innebär inte att vi tror att kapitalismen går att ”reglera
47 bort”. Våra krav på hur finansmarknaderna ska regleras kommer självklart gå
48 emot överklassens intressen. Det är genom att ställa krav som står i direkt
49 konflikt med kapitalets intresse av ständig vinstmaximering, som vi kan peka på
50 kapitalismens logik och mobilisera folk för en socialistiskt organiserad ekonomi.

51

52 När det gäller motionens andra att-sats så tycker inte förbundsstyrelsen att vi i
53 ett program som svarar på kapitalismens kris, behöver slå fast i detalj hur ett
54 socialistiskt samhälle ska se ut.

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

2 **Att** avslå motion KP22

3

4 **KP23 - Ökad jämlikhet ett skydd mot kriser**

5 På sid 9 rad 15-26 står det att ett jämlikare samhälle minskar risken för
6 finansiella kriser och fungerar som en stötdämpare när kapitalismen väl går
7 igenom en kris. Hur tänker ni här? Skulle det bli mindre spekulerande om fler
8 kvinnor fick mer att säga till om? I historien har det funnits en hel del kvinnliga
9 diktatorer till exempel och dessa kvinnor var definitivt inte bättre än de manliga
10 – de tog slavar, brände byar, brände människor, dödade och kuvade. Jag tror
11 inte att det finns anledning att tro att en kvinnlig kapitalist skulle vara bättre än
12 en manlig heller.

13

14 *Jag yrkar*

15 **Att** på sidan 9 rad 15-16 stryka meningen

16

17 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

18

19 **Förbundsstyrelsens svar KP23:**

20 Det stycke som motionen berör handlar om jämlikare samhällen, alltså
21 samhällen med mindre ekonomiska klyftor. I vårt förslag skriver vi om att
22 jämlikare samhällen där en större andel av produktionsvärdet går tillbaka till de
23 arbetande, och där människor inte behöver belåna sig i lika stor utsträckning,
24 minskar risken för finansiella kriser och fungerar stötdämpande när
25 kapitalismen går igenom en kris. Det är ett resonemang som vi vill ha kvar. Vi
26 tror att det kan vara så att motionären syftar på mer jämställda samhällen, alltså
27 samhällen där klyftorna är mindre mellan män och kvinnor. Det är inte det vi
28 menar.

29

30 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

31 **Att** avslå motion KP23

32

33 **KP24 - Tala till, och med, Facket**

34 Under rubriken ”Löner istället för vinster” står hur löneandelen ska öka. Det är
35 bra och viktigt, men det som föreslås är bara att stärka fackföreningarna med
36 hjälp av politiska reformer. I själva verket är det ju så att bara för att ett fack är
37 starkt på pappret behöver det inte driva radikala krav. Jag tycker att vi ska
38 betona att även facket måste ändras i en radikalare och mer demokratisk
39 riktning.

40

41 *Jag yrkar*

42 **Att** på sidan 9, först på rad 28 lägga till meningen ”För att löneandelen ska öka
43 krävs starkare fackföreningar.”

44 **Att** på sidan 9, rad 30, lägga till meningen ”Samtidigt måste fackföreningarna
45 använda sin makt till att tillvarata sina medlemmars intresse, därför vill Ung
46 Vänster se radikalare och mer demokratiska fackföreningar.”

47

48 *Adam Lundqvist, Ung Vänster Biskopsgården-Torslanda*

49

50 **Förbundsstyrelsens svar motion KP24:**

51 Motionären vill lägga till skrivningar om fackföreningsrörelsen roll för att
52 säkerställa att en större del av produktionens överskott går tillbaka till de
53 anställda i form av lön. Förbundsstyrelsen är helt enig med motionären om att
54 fackföreningsrörelsens roll också i det här avseendet är helt avgörande, och att

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 våra skrivningar i programmet blir bättre om detta perspektiv förstärks. Vi
2 tycker däremot att man kan tydliggöra detta än mer än vad som görs i
3 motionen och föreslår därför en egen skrivning.

4
5 Ibland annat vårt principprogram skriver vi om vår syn på
6 fackföreningsrörelsen, och vi menar därför att programmet om den
7 ekonomiska krisen inte är rätt ställe att beskriva hur vi vill att
8 fackföreningsrörelsen ska utvecklas. Detta menar vi också mer är en fråga för
9 fackförbundens medlemmar än för vår kongress. Därför vill vi avslå motionens
10 andra att-sats.

11
12 Förbundsstyrelsen menar att fackets storlek är dess styrka. Det är
13 fackföreningsrörelsens förmåga till att organisera arbetarklassen som möjliggör
14 för löntagarkollektivet att flytta fram sina positioner. Vi tycker det är viktigt att i
15 programmet lägga fokus på politiska förändringar, som skapar bättre
16 förutsättningar till facklig organisering. Med hjälp av politiska beslut och den
17 ekonomiska utvecklingen har dessa förutsättningar försvagats. Med till exempel
18 en högre grad av otrygga anställningsformer, inhyrning av personal, mager
19 produktion och uppsplittring av verksamheten inom arbetsplatsen blir
20 löntagarkollektivet mer svårorganiserat. Vi har en viktig uppgift i att bekämpa
21 denna utveckling också politiskt.

22
23 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

24 **Att** texten på s.9 rad 26-30 ersätts med följande:

25
26 ”De arbetandes andel av produktionsvärdet måste bli större, då byggs samhället
27 jämlikare och arbetarklassen stärker sin maktposition på överklassens
28 bekostnad. För att löneandelen ska öka är det helt avgörande att
29 fackföreningsrörelsen blir starkare. Organisationsgraden måste därför bli högre
30 och politiska reformer som underlättar fackföreningsrörelsens arbete för detta
31 måste genomföras. Därför ser vi också behovet av ett starkare
32 anställningsskydd. Den ökande andelen otrygga anställningar gör de arbetande
33 mer utbytbara och försvårar möjligheten till facklig organisering. Det ska inte
34 vara möjligt för arbetsgivare att ersätta fastanställd personal med inhyrd
35 bemanning. I förlängningen vill Ung Vänster att statens monopol på
36 förmedling av arbete återinförs och att bemanningsföretag därigenom förbjuds.
37 För att öka löneandelen, genomföra en förskjutning av maktförhållande till de
38 arbetandes fördel och för att stärka fackföreningsrörelsen måste full
39 sysselsättning återupprättas.

40
41 **Att** anse motion KP24 första att-satsen besvarad

42 **Att** avslå motion KP24 andra att-satsen

43
44 **KP25 - Förstatliga de förhatliga**

45 Jag tycker att förslaget saknar ett stycke om att bevara industri i Sverige. I
46 förslaget skriver man om att investera i välfärden och i infrastruktur men inte
47 om det som börjar drabba Sverige ordentligt nu nämligen omfattande varsel
48 inom industrin. Det sker såklart ojämnt fördelat över landet och allra värst
49 drabbas mindre orter som är beroende av ett eller ett fåtal företag vilket leder
50 till avfolkning av t ex bruksorter. På många håll tvingas också mindre
51 kommuner till mer eller mindre desperata metoder för att locka till sig företag
52 och arbetstillfällen, det kan vara skattesänkningar, exploatering av
53 naturskyddade områden eller dyra satsningar på infrastruktur. I längden är den
54

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 här utvecklingen ohållbar och leder redan nu till ökad arbetslöshet och
2 uteblivna löneökningar för dem som får behålla jobbet.

3
4 Att förstatliga viktig industri är därför nödvändigt i det långa loppet. Från
5 borgerligt håll påstås ofta att statliga företag är ineffektiva men det finns inga
6 vetenskapliga belägg för det. Behovet av t ex råvaru- och tillverkningsindustri är
7 inte mindre viktigt än behovet av elproduktion eller infrastruktur som ju redan
8 nu till största delen ägs av staten. Trots att företag går bra, som t ex Volvo som
9 haft en hög rörelsevinst de senaste åren eller Stora Enso som också gör vinst,
10 väljer dessa att skära ned på verksamheten eller flytta den utomlands men
11 samtidigt dela ut vinst till ägarna. När privata företag genom sitt handlande inte
12 längre är till nytta för samhällsekonomin eller potentiella anställda förlorar de
13 sitt existensberättigande.

14
15 Under de senaste decennierna har också produktionen förändrats, dels har den
16 teknologiska utvecklingen ökat produktionen avsevärt men samtidigt har
17 produktionen också bantats ner till så kallad mager produktion. Det minskar
18 andelen kapital som binds i produktionen och leder till en permanent
19 underbemanning. Resultatet har varit uppkomsten av bemanningsföretag, både
20 för att täcka toppar och dalar i efterfrågan och för att effektivt kunna
21 kontrollera anställda som till följd av minskad lagerhållning utgör en betydligt
22 mer kritisk del av produktionen.

23
24 Det har inte blivit ovanligt att industrier varslar ordinarie arbetsstyrka för att
25 senare ta in dem genom bemanningsföretag för sämre lön och osäkrare
26 anställningsvillkor. Det är viktigt att vi i vårt krisprogram poängterar det
27 problematiska i att minskning av andelen uppbundet kapital i produktion sker
28 på de anställdas bekostnad.

29
30 *Vi yrkar*

31 Att på sidan 9 rad 39 lägga till följande stycke:

32
33 **”- Bekämpa varslen**

34 Den otyglade finanskapitalismen flyttar kapital och investeringar från reell
35 produktion till kortsiktiga spekulativa vinster. Trots att industrin är lönsam
36 väljer ägarna att varsla eller flytta produktionen utomlands. För att bevara
37 lönsam industri och ta till vara på viktig verksamhet är det rimligt att staten tar
38 över företag. Företag som flyttar verksamhet utomlands ska stå för de
39 ekonomiska och sociala kostnader det innebär. För att bevara arbetstillfällen ska
40 också möjligheten finnas för de anställda att driva vidare nedläggningsdrabbad
41 industri i egen regi och att dessa ges statligt stöd genom fördelaktiga lån och
42 skattelättnader. Varsel av ordinarie personal föregås i regel av uppsägning av
43 dem, ofta unga, som tvingas arbeta för bemanningsföretag. Snarare än att skapa
44 arbetstillfällen bidrar dessa företag till en permanent deltidsarbetslöshet och
45 otrygghet för en hel generation. Därför är det också nödvändigt att statens
46 monopol på förmedling av arbete återinförs och att bemanningsföretag, såväl
47 statliga som privata, förbjuds.”

48
49 *Jesper Hillbom, Ung Vänster Landskrona, Rode Grönkvist, Sophia Halvarsson, Vilma*
50 *Bolding, Ung Vänster Lund, Felicia Bromée, Ung Vänster Malmö*

51
52 **Förbundsstyrelsens svar motion KP25:**

53 Motionärerna vill lägga till ett stycke i programmet om industrinedläggningar
54 och vikten av att Sverige inte avindustrialiseras. Förbundsstyrelsen tycker det är

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 en viktig poäng som motionärerna tillför. Industrin spelar en oerhört viktig roll
2 för svensk ekonomi. Över en halv miljon svenskar arbetar inom industrin och
3 den står för en stor del av vår BNP. Industrin drabbas oftast först av varsel när
4 ekonomin går dåligt, och precis som motionärerna skriver drabbas mindre orter
5 många gånger extremt hårt. Förbundsstyrelsen har däremot några invändningar
6 mot motionärernas förslag och föreslår en delvis annan text på ett annat ställe i
7 programmet.

8
9 Förbundsstyrelsen menar att det absolut finns situationer då
10 nedläggningshotade företag borde förstatligas, då det till exempel handlar om
11 högproduktiva arbeten som riskerar att försvinna, branscher som är strategiskt
12 viktiga eller då nedläggning riskerar att leda till ett omfattande kunskapsbortfall.

13
14 Vi vill däremot vara tydliga med att förstatligande inte bör vara aktuellt varje
15 gång då ett företag hotar med nedläggning, inte ens alltid då produktionen är
16 lönsam. För den svenska arbetarrörelsen har det varit viktigare att rädda
17 människor än att rädda varje arbetstillfälle. För oss som socialister och
18 feminister är också arbetets innehåll i allra högsta grad en viktig fråga. Genom
19 att lågproduktiva företag och branscher har försvunnit från Sverige, har vi också
20 kunnat få bort jobb som är lågproduktiva, slitsamma och så gott som alltid
21 låglönlade. Strukturomvandlingen har istället för att bevara gamla jobb mötts
22 av en ekonomisk politik för full sysselsättning, som har skapat nya
23 arbetstillfällen, kombinerat med en aktiv arbetsmarknadspolitik som har rustat
24 människor för de nya jobben. Detta menar vi måste vara utgångspunkten också
25 i fortsättningen i vår syn på strukturomvandling.

26
27 Av samma anledning är vi kritiska till motionärernas formulering om att företag
28 som flyttar produktion utomlands ska betala för de ekonomiska och sociala
29 kostnader det innebär. Av motionens förslag framgår inte om detta enbart ska
30 gälla lönsam verksamhet. Vi menar att de privata företagens ekonomiska ansvar
31 för strukturomvandlingen ska hanteras på andra sätt, framförallt genom
32 beskattning och med arbetsgivaravgifter. Om man menar att företagen ska ta
33 direkta omställningskostnader i samband med en specifik nedläggning, menar
34 vi att det inte är något som ska lagstiftas utan som facket i så fall ska kräva i
35 förhandlingar med arbetsgivaren.

36
37 Vad gäller formuleringarna om bemanningsföretag – samma resonemang gäller
38 förövrigt för tidsbegränsade anställningar – har vi istället valt att skriva om det i
39 den text vi yrkar in i vårt svar på motion KP24.

40
41 I vår text vill vi ha ett bredare fokus som inte bara handlar om att bevara
42 hotade arbetstillfällen, utan som också innefattar vikten av en industripolitik
43 som skapar nya jobb, en aktiv arbetsmarknadspolitik och en a-kassa värd
44 namnet.

45
46 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

47 **Att** lägga till följande text på s.7 rad 4:

48
49 ”- Bekämpa varslen

50 Krisens främsta uttryck i Sverige har varit kraftiga varsel och ökad arbetslöshet.
51 Bara under 2012 varslades över 70 000 personer om uppsägning i Sverige, de
52 anställda inom industrin har drabbats allra hårdast. Sverige behöver en
53 industripolitik som säkerställer att nya arbetstillfällen skapas inom industrin.
54 Staten ska kunna ta över nedläggningshotad verksamhet som är både lönsam

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 och strategiskt viktig. Det ska dessutom finnas möjligheter för de anställda att
2 ta över nedläggningshotad verksamhet och driva den vidare. Den som blir
3 arbetslös måste få en starkare ställning på arbetsmarknaden genom chanser till
4 omskolning och en a-kassa med högre ersättningar. Ung Vänster vill se en aktiv
5 arbetsmarknadspolitik som rustar människor för nya jobb och möjliggör för
6 arbetslösa att bli anställda i bristyrken.”

7
8 **Att** avslå motion KP25

9 10 **KP26 - Öka den offentliga konsumtionen**

11 1. Överklassen har knappast något intresse av att den offentliga konsumtionen
12 styrs gemensamt.

13 2. Ordet stagnerat är lite väl komplicerat för ett sådant här dokument

14
15 *Jag yrkar*

16 **Att** på sidan 10 rad 4 byta ut ordet ”stagnerat” mot ”stannat upp”

17 **Att** på sidan 10 rad 8 byta ut ordet ”människors” mot ”arbetarklassen”

18
19 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

20 21 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP26:**

22 Den mening som motionärens andra att-sats syftar till, handlar om att offentlig
23 konsumtion styrs gemensamt och därför kan användas till en utveckling som
24 ligger i människors intresse. Förbundsstyrelsen syftar på offentlig konsumtion
25 som till exempel investeringar i till exempel bostadsbyggande, välfärd och miljö,
26 som vi menar ligger i människors intresse generellt.

27
28 Vi menar också att ordet ”stagnera” fungerar bra och låter bättre i
29 sammanhanget.

30
31 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

32 **Att** avslå motion KP26

33 34 **KP27 - Lägg ned EU**

35
36 *Jag yrkar*

37 **Att** på sidan 11 rad 30 lägga till följande stycke

38
39 ”Lägg ned EU

40 EU är i grund och botten ett odemokratiskt projekt som går kapitalets ärenden.
41 Fundamenten för unionen är den obehindrade rörligheten för kapital, varor och
42 tjänster. När detta blir överstatlig lag innebär det i praktiken att demokratiskt
43 valda regeringen effektivt hindras från att handla i sina väljares intressen.
44 Samtidigt innebär EU-projektet en subventionering av t.ex. jordbruksprodukter
45 vilket slår hårt mot länderna i syd. För att säkerställa en progressiv utveckling i
46 världen måste EU i förlängningen upplösas.”

47
48 *Jesper Hillbom, Ung Vänster Landskrona*

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 **Förbundsstyrelsens svar motion KP27:**

2 Eftersom motionen saknar brödtext är det inte möjligt att besvara motionärens
3 argumentation. Således fokuserar detta svar på den text som motionären vill ha
4 in.

5
6 I programförslaget skriver vi om EU:s överstatlighet, krispolitik och vi slår även
7 fast att EU och EMU är nyliberala projekt som syftar till att stärka kapitalets
8 makt. På så sätt menar förbundsstyrelsen att texten inte tillför någonting till
9 analysen i programmet.

10
11 Motionären vill också att ett krav ska föras in om att lägga ner EU.
12 Förbundsstyrelsen håller med om att EU bör läggas ner, och denna hållning
13 gentemot EU menar vi även framgår av våra skrivningar samt återfinns i många
14 andra program, exempelvis principprogrammet. Denna text menar vi däremot
15 bör fokusera på den kapitalistiska krisen, och trots att den snuddar vid många
16 andra delar i hur det kapitalistiska systemet är uppbyggt så väl på en nationell
17 om internationell nivå, så tycker vi att det är bra att begränsa vad programmet
18 handlar om.

19
20 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

21 **Att** avslå motion KP27

22

23 **KP28 - Klimatflyktingar**

24 Västs exploatering och hänsynslösa nyttjande av jorden har fått stora
25 konsekvenser för människor runt om i världen och precis som
26 Förbundsstyrelsen skriver i förslaget tvingas människor runt om i världen på
27 flykt. Klimatflyktingar är den största gruppen människor på flykt idag och så
28 länge som vi är en stor del av anledningarna till det så har vi också ett ansvar att
29 möta människor i Europa istället för att stänga ute människor på flykt.

30

31 *Vi yrkar*

32 **Att** på sid 11, rad 34 under stycket "Motverka kapitalismens ekologiska kris"
33 skriva in en mening som lyder: "Europa har också ett ansvar att ta emot de
34 klimatflyktingar som söker sig till Europa. Istället för att bygga upp murarna
35 måste västvärlden ta ansvar för hur vår miljöförstörelse drabbar andra delar
36 världen negativt, både ur miljö- och människosynpunkt".

37

38 *Tove Kättström, Östermalm-Lidingö-Waxholm, Jobanna Granbom, Patrik Eriksson, Vita*
39 *Bergen, Yrsa Rasmussen, Botkyrka, Ella Coogan, Västra Södermalm*

40

41 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP28:**

42 Förbundsstyrelsen håller med motionärerna om västvärldens ansvar för att ta
43 emot de flyktingar som följer i klimatkrisen spår. I detta program vill vi dock
44 fokusera på kapitalismens nuvarande kris, och mer specifikt i det stycke som
45 motionärerna berör, klimatkrisen kopplat till det ekonomiska systemet.

46

47 Den text som motionärerna vill ha in innehåller dessutom något märkliga
48 upprepningar och passar inte riktigt in i texten.

49

50 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

51 **Att** avslå motion KP28

Inkomna motioner på programmet om kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar

1 **KP29 - Ett nytt ekonomiskt system**

2 Det är inte bara nord som försöker köpa sig fria från klimatkrisens effekter, det
3 är väst framförallt.

4

5 *Jag yrkar*

6 **Att** på sidan 12 rad 39 efter ”nord” lägga till ”och väst.

7

8 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

9

10 **Förbundsstyrelsens svar på motion KP29:**

11 Termen ”nord och syd” används konsekvent i programmet, och bör även
12 användas här. Det är inte en terminologi som syftar till att beskriva länders
13 geografiska läge (till exempel tillhör Australien ”nordländerna”), utan används
14 för att beskriva maktobalanser i världen och hur de rika länderna suger ut och
15 skor sig på fattiga länder.

16

17 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

18 **Att** avslå motion KP29

19

20 **KP30 - Kapitalismens kriser är visst av naturen givna?**

21 På sista sidan i dokumentet står det att ”kapitalismens kriser inte är av naturen
22 givna”. I så fall kan vi ju lika gärna ha kvar kapitalismen för eftersom kriserna
23 inte förekommer naturligt inom detta samhällssystem går det ju att fixa utan att
24 kapitalismen byts ut mot något bättre.

25

26 *Jag yrkar*

27 **Att** på sidan 13 rad 9-10 ändra meningen till ”Kriser är naturliga inslag i
28 kapitalismen och kommer att återkomma och fortsätta att drabba vanliga
29 människor, så länge som det ekonomiska systemet består.”

30

31 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

32

33 **Förbundsstyrelsen svar motion KP30:**

34 Det som texten åsyftar är att kriser inte måste vara inslag i ett ekonomiskt
35 system, utan är det i det här ekonomiska systemet

36

37 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

38 **Att** avslå motion KP30

39

40 **KP31 - Börja med att undanröja risken för en kris i Ung Vänster**

41 Oavsett vilken kris man vill beskriva är det viktigt att ha en plan för hur den
42 egna organisationen ska undvika att hamna i en kris

43

44 *Jag yrkar*

45 **Att** på sida 13 rad 13 stryka texten då det betyder otur att skriva något där

46

47 *Maria Berglund, Ung Vänster Östersund*

48

49 **Förbundsstyrelsens svar motion KP31:**

50 Vi är inte så skrockfulla av oss, utan tror att det nog kommer gå bra.

51

52 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

53 **Att** avslå motion KP31

**Inkomna motioner på programmet om
kapitalismens kris och förbundsstyrelsens svar**

1 KP32 - The K-word

2 Huruvida kommunismen är målet eller medlet tvistas det om. Jag menar dock
3 att kommunismen är målet (ett samhälle fritt från förtryck). Därför borde vi
4 beskriva vårt mål (samhälle) som just detta.

5

6 *Jag yrkar*

7 **Att** på sidan 13 rad 30 byta ut ”socialistiskt” mot ”kommunistiskt”

8

9 *Viktor Bergsten, Ung Vänster Skövde*

10

11 Förbundsstyrelsens svar motion KP32:

12 Våra långsiktiga och visionära mål slår vi fast i vårt principprogram. Där står att
13 läsa ”Vårt mål är ett klasslöst samhälle, fritt från förtryck – ett kommunistiskt
14 samhälle.” Det förändras inte oavsett vad vi skriver i vårt program om den
15 ekonomiska krisen. Förbundsstyrelsen menar att vårt långsiktiga mål inte är det
16 exakt samma som vårt alternativ till det kapitalistiska produktionssättet. Vi har
17 högre krav än så på det långsiktiga målet. Vi menar att vårt alternativ till
18 kapitalismen är en socialistiskt organiserad ekonomi. Därför vill vi också bevara
19 den ursprungliga skrivningen i programmet.

20

21 *Förbundsstyrelsen föreslår kongressen:*

22 **Att** avslå motion KP32